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Kommunedirektørens innstilling 
Kommunestyret fastsetter samordnet plan- og utredningsprogram for Aremark Sør 
vindkraftverk, jf. plan- og bygningsloven § 12-9, bestående av to dokumenter: 

1. Forslag til plan- og utredningsprogram fra Eidsiva Hafslund Vind as – revidert 
etter kommunestyrevedtak 19.juni 2025 (Norconsult, Versjon J06, 07.07.2025) 

2. Plan- og utredningsprogram for Aremark Sør vindkraftverk (felles 
tilleggsprogram – Aremark kommune/ NVE)  

Saksopplysninger 
Kommunestyret fastsatte i møte den 19.06.2025 planprogrammet for Aremark Sør 
vindkraftverk, PS 52/2025. Planprogrammet ble fastsatt under forutsetning om at 
følgende skulle tas inn i planprogrammet, dersom det ikke allerede var ivaretatt på en 
dekkende og forsvarlig måte:  

1. Masseuttak og massehåndtering i tråd med DMFs krav 
2. Tekniske begrensninger for å unngå radarforstyrrelser (MET) 
3. Grundig vurdering av drikkevannskilder, inkl. Halden og alternativ 

vannforsyning (Mattilsynet) 
4. Samordning og eventuelt samarbeid med svensk side, og behandling etter 

Espoo-konvensjonen 
5. Eget utredningstema for folkehelse, inkludert påvirkning på barn og unge 
6. Styrket vurdering av friluftsliv, kulturmiljø og landskap 
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7. Krav om hensyntagen til boplasser, severdigheter og kulturminner 
innarbeides i plan- og utredningsprogram 

8. En utredning av verditap på naboeiendommer skal inngå som en del av 
konsekvensutredningen og kommunestyret anbefaler at man bruker et 
tilsvarende område, for eksempel Marker, som referansekommune 

9. Ulike temaer knyttet til støy, skyggekast, friluftsliv og landskap skal utredes 
grundig og på en tillitsvekkende måte. I den forbindelse vil kommunestyret 
spesielt henlede oppmerksomheten mot det som Miljødirektoratet har pekt 
på som forklaring på dårlig kvalitet på konsekvensutredninger: 

• Manglende eller uspesifikke plan- eller utredningsprogram 
• Forslagsstiller får selv bestemme innhold i og omfang av utredninger 
• Relevante parter har ikke medvirket i prosessen 
• Forskriften har uklare krav til innhold i konsekvensutredningen 
• Manglende bruk av anerkjent metodikk 
• Utredere har ikke relevant faglig kompetanse  
• Forslagsstiller utøver press på utreder  
• Forslagsstiller velger pris foran kvalitet og kompetanse  
• Konsekvensene blir ikke synlige for beslutningstaker  
• Det er ikke et godt nok system for kontroll av utredningen  
• Kommunestyret ber utbyggere være spesielt oppmerksomme på 

disse forhold i sitt arbeid med konsekvensutredningen 
10. Kommunestyret forventer at virkninger og konsekvenser for 

verneområdene samt tap av friluftslivsverdier/opplevelsesverdier utredes 
grundig og på en uhildet måte 

11. BirdLife Norge (tidligere Norsk Ornitologisk Forening) har definert 
Ankerfjella som et IBA (Important Bird and Biodiversity Area) område. 
Kommunestyret ber om at mulige konsekvenser for sjeldne fuglebestanders 
overlevelse og leveforhold utredes grundig og på en uhildet måte 

12. Kabler (nettilknytningen) i bakken i stedet for luftstrekk skal utredes som et 
avbøtende tiltak for hele eller deler av strekningen 

Hoveddokumentene til behandling er det sist reviderte forslaget til plan- og 
utredningsprogram fra Eidsiva Hafslund Vind DA (vedlegg 1), samt Aremark kommunes 
og NVEs felles samordnede plan- og utredningsprogram (vedlegg 2). Disse må ses i 
sammenheng, da Aremark kommunes/ NVEs program er utformet som et 
tilleggsprogram og kun omtaler de temaene hvor det er satt krav utover forslagsstillers 
program. Opprinnelig hadde kommunen lagt til grunn at dokumentene skulle 
samordnes i ett samlet dokument. Etter dialog mellom kommunen og NVE er det 
imidlertid avklart at programmene skal leses sammen, og at kommunestyrets vedtak 
(PS 52/2025) er ivaretatt gjennom felles tilleggsprogram. 

Fastsetting av samordnet plan- og utredningsprogram  

Etter avsluttet høring og offentlig ettersyn skal kommunen og NVE fastsette plan- og 
utredningsprogram. Formelt sett skal kommunen fastsette planprogram for 
områdereguleringen, mens NVE skal fastsette konsekvensutredningsprogram for 
konsesjonssøknaden. Disse slås sammen til et felles plan- og utredningsprogram. 
Aremark kommune fastsatte planprogrammet for Aremark Sør vindkraftverk i 
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kommunestyremøte 19.06.2025 (PS 52/2025). NVE har frem til nå saksbehandlet 
utredningsprogrammet, og har i vedlegg 3 lagt fram sine vurderinger. På bakgrunn av 
dette vurderer kommunedirektøren det som nødvendig å fastsette et samordnet plan- 
og utredningsprogram for Aremark Sør vindkraftverk. 

Forslagsstillers oppfølging av kommunestyrets vedtak 

Norconsult har på vegne av Eidsiva Hafslund Vind DA vurdert hvordan Aremark 
kommunestyres vedtak av 19. juni 2025 er fulgt opp i det reviderte plan- og 
utredningsprogrammet for Aremark Sør vindkraftverk, se vedlegg 1 og 4. Flere av 
kommunestyrets krav er innarbeidet eller presisert, blant annet masseuttak og 
massehåndtering, hensyn til radarforstyrrelser, vurdering av drikkevannskilder, 
samarbeid med svensk side og Espoo-konvensjonen, verditap på eiendommer, 
folkehelse, samt utredning av friluftsliv, kulturmiljø, landskap, støy, skyggekast, 
verneområder og fugleliv.  

Utredningene skal gjennomføres etter Miljødirektoratets metodikk (M-1941), og 
tiltakshaver understreker at kvalitetssikring, faglig kompetanse og medvirkning skal 
sikre uavhengige og grundige vurderinger.  

Når det kommer til nettilknytning, så planlegges tilknytning til den enkelte turbin til 
transformatorstasjon med høyspentkabler i grøft, i hovedsak langs internveiene. 
Nettilknytningen til vindkraftverket vil dekkes av et eget utredningsprogram som 
fastsettes av NVE. Arbeidene med dette er igangsatt (omfatter også Halden 
kommune). Både NVE og Aremark kommune ønsker at behandlingen av nettilknytning 
(til transformatorstasjon i Halden) skal «ta igjen» behandlingen av planlagt 
vindkraftverk i Aremark, med mål om at sluttbehandlingen skjer samlet og samtidig. 
Det tas fra Haslunds side sikte på å sende melding til NVE i oktober/ november, med 
antatt høring på nyåret. 

Vurdering 
Kommunedirektøren har gjennomgått det reviderte forslaget til plan- og 
utredningsprogrammet for Aremark Sør vindkraftverk for å vurdere om det oppfyller 
kommunestyrets vedtak.  

Av de tolv forutsetningene kommunestyret fastsatte, vurderes de fleste som ivaretatt i 
det reviderte plan- og utredningsprogrammet. Dette gjelder masseuttak og håndtering, 
hensyn til radarforstyrrelser, drikkevannskilder, samarbeid med svensk side og Espoo-
konvensjonen, samt utredning av friluftsliv, kulturmiljø, landskap, støy, skyggekast, 
verneområder og fugleliv, i tillegg til hensyn til boplasser og kulturminner. 

For øvrig har kommunedirektøren i samarbeid med NVE lagt til ytterligere 
presiseringer og justeringer i felles tilleggsprogram (vedlegg 2) og det vises her spesielt 
til pkt 5.15.1. Samlet sett vurderes dermed det tidligere kommunestyrevedtaket som 
oppfylt.  

Som resultat av samordningen vil Aremark kommune i praksis få en mer omfattende 
utredning, enn man normalt ville ha fått i et planprogram til områderegulering etter 
Plan- og bygningsloven alene. 
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Forankring av tiltaket i FNs bærekraftsmål 

 

Energi er den største bidragsyteren til klimaendringer, gjennom utslipp av CO2 og 
andre klimagasser. Tilgang til energi står i sentrum av så nær som alle utfordringer 
og muligheter vi møter i dag. Det kan dreie seg om jobber, sikkerhet, 
klimaendringer, matproduksjon eller muligheter for økt inntekt.  
 

 

 

Å skape økonomisk vekst og nye arbeidsplasser gjennom anstendig arbeid er en 
forutsetning for bærekraftig utvikling. Anstendig arbeid er i FNs bærekraftsmål 
beskrevet som: arbeid som er produktivt, arbeid som gir en rettferdig inntekt, 
sikkerhet på arbeidsplassen og sosial beskyttelse til familier. 
 

 

 

Infrastruktur er den underliggende strukturen som må være på plass for at et 
samfunn skal fungere. Infrastruktur er en forutsetning for økning i vekst og 
produktivitet, og for forbedringer i utdannings- og helsetilbud. Teknologi og 
innovasjon anses som drivere til å løse miljømessige utfordringer. 

 

 

For å kunne skape en bærekraftig utvikling må vi redusere ulikheter mellom land, 
og innad i land. En rettferdig fordeling av et lands ressurser er nødvendig for å 
redusere fattigdom og skape stabile samfunn. Samtidig øker forskjellene mellom 
dagens befolkning både gjennom ulikhet i inntekt og formue, og i tilgang til skole, 
helsehjelp og muligheter. 

 

 

Urbanisering kan bringe med seg innovasjon og større effektivitet som igjen skaper 
økonomisk vekst i et land. Samtidig fører den raske urbaniseringen til at mange 
kjemper om de samme ressursene. Vanlige utfordringer i byer: for mye trafikk og 
luftforurensning, for lite penger til offentlige tjenester og mangel på gode boliger. 

 

 

Bærekraftig produksjon innebærer å minske ressursbruk, miljøødeleggelse og 
klimagassutslipp når en lager en vare. I dag forbruker vi mer enn hva som er 
miljømessig bærekraftig. For å sikre gode levekår for nåværende og fremtidige 
generasjoner må også hver enkelt forbruker endre livsstil. 
 

 

 

Klimaendringer er et globalt spørsmål og kjenner ingen landegrenser. Derfor må vi 
også finne globale løsninger. I tillegg til å kutte i utslipp og fange og lagre CO2, må 
det satses langt mer på annen ren energi. 2 graders temperaturøkning er grensen 
for hva naturen kan tåle. Stiger temperaturen mer enn det vil klimaendringene bli 
ukontrollerbare. 

 

 

Over 80 prosent av alle dyr, planter og insekter som lever på land, bor i skogen. 
Målets hovedfokus er å bevare klodens biologiske mangfold, fremme bærekraftig 
bruk av ressursene og dele godene av genetiske ressurser rettferdig. 

 

https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal/ren-energi-til-alle
https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal/anstendig-arbeid-og-oekonomisk-vekst
https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal/industri-innovasjon-og-infrastruktur
https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal/mindre-ulikhet
https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal/baerekraftige-byer-og-lokalsamfunn
https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal/ansvarlig-forbruk-og-produksjon
https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal/stoppe-klimaendringene
https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal/livet-paa-land
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For å lykkes med bærekraftsmålene trengs det nye og sterke partnerskap. 
Myndigheter, næringslivet og sivilsamfunnet må samarbeide for å oppnå 
bærekraftig utvikling. Å gjøre tilgjengelig informasjon og kommunikasjon til 
innbyggerne i et land er også et viktig punkt på dette målet. 

 

Dokumentet er elektronisk godkjent av: 

,  

https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal/samarbeid-for-aa-naa-maalene
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1 Revidert forslag til utredningsprogram  

1.1 Beskrivelse av vindkraftverket 

1.1.1 Begrunnelse for tiltaket 

NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Tiltakshaver skal: 

• begrunne behovet for tiltaket, og kort beskrive og 
vurdere alternative tiltak og teknologier.  

• begrunne hvorfor tiltaket er omsøkt på den valgte 
lokaliteten, herunder beskrive tilgjengelig 
nettkapasitet.  

Ingen merknader 

 

1.1.2 Planområdet, arealinngrep og komponenter 

NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Tiltakshaver skal: 

• beskrive følgende, og vise det på kart. Det skal 
fremgå av beskrivelsen hva som er midlertidig 
arealbruk i anleggsperioden og hva som er permanent 
arealbruk i driftsperioden (etter istandsetting). Det skal 
brukes bilder fra eksisterende vindkraftverk eller 
andre sammenlignbare utbygginger for å illustrere de 
ulike inngrepene:  

o Planområdets avgrensning  
o Komponenter og arealinngrep innenfor 

planområdet, herunder vindturbiner, 
transformatorstasjon, internveier, 
oppstillingsplasser, bygninger, riggplasser, 
areal for mellomlagring av komponenter 
og/eller masser og andre hjelpeanlegg.  

o Traseer for adkomstvei. 
o Aktuelle ilandføringssteder (havner) for 

turbinkomponenter.  

• beskrive usikkerheten i tiltaksbeskrivelsen, herunder 
hva som kan bli endret i den videre 
detaljplanleggingen av tiltaket. Det skal redegjøres for 
hvilke forhold som vil bli nærmere avklart og 
beskrevet i en detaljplan, dersom det blir gitt 
konsesjon.  

• beregne det totale arealbehovet. Både midlertidig 
arealbruk i anleggsperioden og den permanente 
arealbruken i driftsperioden (etter istandsetting), skal 
tallfestes.  

• beskrive, og vise på kart, behov for uttak av masser i 
forbindelse med bygging av tiltaket.  

Det vil bli utarbeidet en egen melding for 

tilknytningsledning fra vindkraftverket til 

eksisterende nett. Basert på forslag i 

meldingen og høringsinnspill, vil NVE 

fastsette et eget utredningsprogram for 

kraftledningsprosjektet.   

 

Behov for arealer i forbindelse med rigg, 

lager etc. i anleggsperioden vil bli 

vurdert og aktuelle lokaliteter vil bli vist 

på kart. Det samme gjelder mulig 

lokalisering av steinbrudd/massetak. Det 

gjøres en foreløpig vurdering av behov 

for masser. Endelig beregning av 

massebehov gjøres etter at turbintype 

og veglinjer er valgt, som en viktig del av 

detaljplanleggingen 
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NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

• beskrive hvordan nødvendig transport knyttet til 
realisering av tiltaket er tenkt gjennomført.  

• beskrive forventet type og mengde avfall, og 
håndtering av dette, herunder resirkuleringsmuligheter 
ved nedlegging.  

• beskrive kilder til forurensning i anleggs- og 
driftsfasen, herunder estimere mengde olje i 
vindturbiner og transformatorstasjoner. Ved tiltak i 
forurenset grunn, skal risiko for spredning beskrives.  

• gi en kort beskrivelse av hvordan arealinngrepene 
tiltaket medfører planlegges tilbakeført etter endt 
konsesjonsperiode.  

• beskrive, og vise på kart, ulike utbyggingsalternativer 
for vindkraftverket dersom dette er aktuelt.  

• beskrive, og vise på kart, dersom det vurderes som 
aktuelt med en senere utvidelse av vindkraftverket.  

 

1.1.3 Energiproduksjon og kostnader 

NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Tiltakshaver skal: 

• beskrive og dokumentere vindressursene i 
planområdet. Hvilken metodikk, herunder 
eventuelle vindmålinger, datasett og modeller, 
som ligger til grunn for evalueringen skal 
beskrives. Det skal evalueres hvilken 
vindturbinklasse(r) – etter IEC 61400 – som kan 
benyttes i planområdet. I forbindelse med 
ressurskartleggingen skal planområdets sårbarhet 
for ising evalueres.  

• beregne forventet årlig netto kraftproduksjon på 
merkeeffekt, og oppgi forutsetningene for 
beregningen. Faktorer som forventes å påvirke 
produksjonen skal beskrives og vurderes, 
herunder elektriske tap, vaketap, vinterandel og 
andre forhold. 

• oppgi tiltakets antatte investeringskostnader, 
drifts- og vedlikeholdskostnader og forventet 
levetid i tråd med predefinerte kategorier fra NVE. 
Dersom ising vurderes som sannsynlig skal 
behovet for aktuelle anti- og avisningssystemer 
vurderes og legges til investeringskostnadene.  

• gi en beskrivelse av kostnader tilknyttet 
nedlegging av tiltaket.  

Ingen merknader 
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1.1.4 Nullalternativet, andre planer og annet lovverk 

NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Tiltakshaver skal: 

• beskrive forholdet til andre planer og tiltak i 
influensområdet, herunder: 

o Kommunale planer. 
o Regionale planer. 
o Områder som er vernet, eller planlagt vernet, 

etter kulturminneloven, naturmangfoldloven, 
plan- og bygningsloven, og vassdrag vernet 
etter Verneplan for vassdrag. Det skal 
vurderes hvordan tiltaket eventuelt kan 
påvirke verneformålet, hvordan tiltaket kan 
tilpasses vernet og opplyses om det er behov 
for søknad om dispensasjon fra 
vernebestemmelsene. 

• beskrive andre kjente planer om kraftverk, større 
kraftledninger og større utbygginger/arealinngrep. Det 
geografiske omfanget av hvilke inngrep som skal 
beskrives må vurderes ut fra antatte virkninger 
inngrepene potensielt kan ha på arter nevnt under 
tema Naturmangfold 

• beskrive nullalternativet, dvs. forventet situasjon i 
plan- og influensområdet dersom vindkraftverket ikke 
blir realisert, i tråd med gjeldende KU-veileder fra 
Miljødirektoratet. 

• angi hvilke offentlige tillatelser tiltaket krever etter 
annet lovverk enn energiloven, og opplyse om status 
for innhenting av disse.  

• Det skal beskrives hvordan vindturbinene skal merkes 
etter forskrift om rapportering m.m. av luftfartshinder. 
Det skal beskrives hvilke privatrettslige tillatelser som 
vil være nødvendige for gjennomføringen av tiltaket.  

Forslag metode: 

Informasjon om kommunale planer 
hentes fra kommunens nettsider og ved 
direkte kontakt med kommunene. Øvrige 
data hentes fra digitale markslagskart i 
Kilden, matrikkelen, naturbase og 
Askeladden. 
 
 
I tråd med føringene i veileder M-1941, 
legges det til grunn at nullalternativet 
tilsvarer forventet situasjon i plan- og 
influensområdet dersom planen eller 
tiltaket ikke blir gjennomført. 
Nullalternativet tar utgangspunkt i 
dagens situasjon og beskriver den mest 
realistiske utviklingen i 
utredningsområdet. Som et referanseår 
for sammenlikning settes året 
vindkraftverket er bygget og er klar for 
drift.  
 
Tiltakshavers forslag er derfor; 
Nullalternativet tilsvarer en videreføring 
av dagens situasjon, der enkelte 
områder med hogstmoden skog tas ut 
av grunneier og at området vil ha skog i 
ulike hogstklasser. Ut over dette 
forventes ingen endring i arealbruken. 
 

 

1.1.5 Flom, skred og overvann 

NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Tiltakshaver skal: 

• beskrive og vurdere risiko for, og konsekvenser 
av, naturskade på tiltaket. Planlegges hele eller 
deler av tiltaket i områder som kan være flom- 
eller skredutsatt skal det utføres en kartlegging av 
reell fare. Kartleggingen skal svare ut kravene til 
sikkerhet som gjelder for den sikkerhetsklassen 
eller tiltakskategorien som tiltaket plasseres i 
(tilsvarende TEK17 §§ 7-2 og 7-3). Eventuelle 
faresoner skal kartfestes for aktuelle tiltak og 
gjentaksintervall. Det må dokumenteres at tiltaket 

Forslag metode: 

Vurderingene skal baseres på 
eksisterende farekartlegging av områder 
fra NVE Atlas. I ikke kartlagte områder, 
skal det gjennomføres en vurdering av 
eventuell fare for skred (herunder 
kvikkleireskred) og flom med bakgrunn i 
veiledningen «Flaum- og skredfare i 
arealplanar», jf. NVEs veildere her.  
 
 

https://nve.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=66271d2e94014aff80fc065a18ad1f50
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NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

kan bygges med tilfredsstillende sikkerhet mot 
flom og skred, og uten å øke faren for tredjepart. 
Eventuelle nødvendige risikoreduserende tiltak, 
for å ivareta sikkerheten tilsvarende kravene i 
TEK17 kapittel 7, skal beskrives konkret.  

• dokumentere at tiltaket kan bygges med 
tilfredsstillende sikkerhet mot skade fra overvann 
uten å øke faren for tredjepart. Det skal tas 
utgangspunkt i terrengets naturgitte forutsetninger 
for å infiltrere, fordrøye og lede vekk store 
mengder nedbør. Trygg bortledning av 
overvannet (flomveier) må planlegges med 
tilstrekkelig kapasitet, helt til resipient.  

 

 

1.1.6 Klimatilpasning 

NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Tiltakshaver skal: 

• Beskrive hvordan tiltaket er utformet for å være 
tilpasset et fremtidig endret klima.  

• Aktuelle tiltak for klimatilpasning for de ulike 
delene av tiltaket skal vurderes og beskrives, 
herunder dimensjonering og plassering med tanke 
på fremtidige ekstremværhendelser.  

• Høye alternativer for nasjonale 
klimaframskrivninger skal legges til grunn.  

• Dersom naturbaserte løsninger velges bort, f.eks. 
bevaring av våtmark og åpne vassdrag, skal dette 
begrunnes. 

Tiltakshavers vurdering: 

Behov for klimatilpasninger beskrives 
under de enkelte naturfaretema. Tiltak 
for klimatiltak som inkluderes i planen 
omtales under teknisk plan. Restrisiko 
vil inkluderes i ROS-analysen. 
 
Forslag metode: 

De statlige planretningslinjene for klima 
og energiplanlegging og klima tilpasning 
(SPR) skal legges til grunn for 
beskrivelsene og vurderingene. Hvilke 
klimaendringer tiltaket må tilpasses 
avhenger av hvor i landet tiltaket 
planlegges. Det er utarbeidet fylkesvise 
klimaprofiler som beskriver hvordan 
klimaendringer vil påvirke ulike de ler av 
Norge. Se Norsk Klimaservicesenter og 
informasjon på klimatilpasning.no. 
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1.2 Konsekvensutredning 

1.2.1 Metode 

Utredninger og feltundersøkelser skal følge anerkjent metodikk og utføres av personer med relevant faglig 

kompetanse. Metodikken i Riksantikvaren (RA) og Miljødirektoratet sin veileder for konsekvensutredninger 

for klima og miljø (M-1941) skal legges til grunn ved utredning av de fleste miljøtemaer. Naturressurser 

utredes etter metodikken i Statens Vegvesens Håndbok V712. Konsekvensutredningen skal beskrive 

metodikken som er brukt for de ulike temaene. Beskrivelsen skal omfatte utfordringer, tekniske mangler og 

kunnskapsmangler samt de viktigste usikkerhetsfaktorene ved utredningen, herunder i datagrunnlaget. 

Dersom kunnskapsgrunnlaget er for mangelfullt til å kunne vurdere virkninger av tiltaket, skal det 

gjennomføres nødvendige feltbefaringer/kartlegginger. Det skal oppgis befaringstidspunkt og -rute. 

Både positive, negative, direkte og indirekte virkninger av tiltaket skal utredes. Virkninger av vindkraftverket 

med tilkomstveger skal omfattes av konsekvensutredningene. Merk at det vil det utarbeides egen melding 

med forslag til utredningsprogram for nettilknytningen av vindkraftverket. Virkninger av midlertidige inngrep i 

anleggsfasen skal omtales separat. Tiltak som er planlagt for å unngå, begrense, istandsette og, som siste 

utvei, kompensere vesentlig negative virkningen for miljø og samfunn skal beskrives både for bygge- og 

driftsfasen. Dersom tiltakene ikke inngår i planene, må det framgå i hvilken grad de foreslåtte tiltakene kan 

endre fastsatt konsekvensgrad. 

Alle kilder som er brukt i utredningen skal refereres til og sammenstilles i en oversikt i 

konsekvensutredningen/ de respektive temarapportene. Innsamlede data skal systematiseres i samsvar med 

foreliggende standarder og gjøres tilgjengelige for offentlige myndigheter eller legges inn i offentlige 

databaser av søker der det er lagt til rette for dette (se KU-veileder for klima og miljø (M-1941). 

Konsekvensutredningen/konsesjonssøknaden skal inneholde et sammendrag av temarapportene samt en 

henvisning til riktig temarapport/ kapittel i konsekvensutredningen for utfyllende informasjon. 

Konsekvensutredningen/konsesjonssøknaden skal ha en tabell som viser konsekvensene for hvert fagtema 

ved utbygging av de ulike alternativene. Det skal også være en sammenstilling av avbøtende tiltak der det 

må framgå hvilke tiltak som er lagt til grunn for konsekvensvurderingene og ikke. 

 

NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Generelle krav 

Tiltakshaver skal: 
 

• Sende konsekvensutredningen til NVE 
innen to år etter at utredningsprogram er 
fastsatt av NVE.  

• Etablere en samrådsgruppe for arbeidet 
med konsekvensutredningen der 
vertskommunen, grunneiere, lokale 
organisasjoner og andre med relevant 
lokalkunnskap inviteres til å delta. I 
konsekvensutredningen skal 
samrådsgruppens medlemmer nevnes, 
og aktiviteter beskrives.  

 
 
I den grad influensområdet, som defineres for 
hvert utredningstema, berører interesser og 
verdier i Sverige, vil disse inkluderes i 
konsekvensutredningene. Det tas kontakt med 
Dals-Ed kommune for innhenting av informasjon, 
synspunkter og forslag til organisasjoner som bør 
kontaktes under plan- og utredningsarbeidet. Dals 
Ed kommune vil inkluderes i samrådsgruppe for 
vindkraftprosjektet. 

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/arealplanlegging/konsekvensutredninger/
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NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

• Utrede virkningene av alle deler av 
vindkraftverket med tilhørende 
infrastruktur. 

• Utrede samtlige alternativer dersom det 
søkes om flere alternativer for 
avgrensningen av planområdet og/eller 
trasé for adkomstvei. 

• Utrede både positive, negative, direkte 
og indirekte virkninger av tiltaket. Videre 
skal virkninger av midlertidige inngrep i 
anleggsfasen, permanente virkninger i 
driftsfasen og varige virkninger etter 
endt konsesjonsperiode utredes. 

• Utrede hvert tema separat. Temaenes 
innvirkning på hverandre bør omtales 
der det er relevant. Så langt det er mulig 
skal dobbelttelling av virkninger unngås. 

• Legge til grunn NVEs vurderinger i 
notatet «Bakgrunn for 
utredningsprogram» ved planlegging og 
gjennomføring av utredningen.  

• Benytte det statlige 
kunnskapsgrunnlaget om virkninger av 
vindkraftverk ved planlegging og 
gjennomføring av utredningen.  

 

1.2.2 Vurdering av alternativer 

Samtlige alternativer skal utredes dersom det søkes om flere alternativer for avgrensningen av planområdet 

og/eller trasé for adkomstvei eller nettilknytning.  

1.2.3 Temaer som skal konsekvensutredes 

 

NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Samfunnssikkerhet 

Tiltakshaver skal: 

Identifisere uønskede mulige hendelser, vurdere risiko 

og sårbarhet og identifisere tiltak for å håndtere ev. 

risiko og sårbarhet i en ROS-analyse. Iskast og 

naturfare som ikke er dekket av kravene i pkt. 6.5 

(flom, skred og overvann) skal inngå i planen. 

Metode og gjennomføring: 

Tiltakshavers vurdering: 

Iskast og isnedfall kan potensielt utgjøre en risiko for 
både driftspersonell og tredjeperson,selv om 
problematikken knyttet til ising anses som begrenset på 
denne lokaliteten, se omtale i kap. Error! Reference 
source not found..  

 

Tiltakshaver legger opp til at det gjennomføres en 
tidligfase-vurdering av risiko for iskast, som danner 
grunnlag for planlegging av veier, servicebygg og annen 
infrastruktur knyttet til vindparken. På et senere 
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ROS-analysen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende veileder for risiko- og 

sårbarhetsanalyser i planlegging fra DSB. 

tidspunkt, når flere detaljer er planlagt, vil en mer 
omfattende risikovurdering utføres iht. NVEs veileder 
«Iskast fra vindturbiner».  

  

Elektronisk kommunikasjon 

Tiltakshaver skal:  

• utrede om det er sannsynlig at tiltaket kan 
medføre skadelig interferens på eksisterende 
elektroniske kommunikasjonsnett eller 
elektroniske kommunikasjonstjenester  
  

• aktuelle avbøtende tiltak foreslås i samsvar 
med retningslinjene om ivaretakelse av ekom, 
dersom det er sannsynlig at skadelig 
interferens kan oppstå. 
 
 

Metode/gjennomføring:  

 

Aktuelle ekomaktører skal kontaktes for informasjon 

om ekomnett og ekomtjenester som kan bli påvirket, og 

for innspill til beregningsmetoder og mulige avbøtende 

tiltak. For mer informasjon viser vi til Nkom og NVEs 

Retningslinjer for ivaretakelse av elektronisk 

kommunikasjon ved vindkraftutbygging som gjelder fra 

1. oktober 2021 

 Tiltakshavers vurdering: 

Det tas kontakt med aktuelle ekom aktører.  

Luftfart 

Tiltakshaver skal:  

• Beskrive lufthavner i influensområdet, herunder ut- 

og innflyvningsprosedyrer og hinderflater i 

restriksjonsplaner  

• Beskrive kommunikasjons-, navigasjons-, radar- 

og overvåkingssystemer som benyttes av 

luftfartsaktører i influensområdet  

• Vurdere om tiltaket vil gi virkninger for lufthavner, 

herunder ut- og innflyvningsprosedyrer og 

hinderflater i restriksjonsplanen(e)  

• Vurdere om tiltaket vil gi virkninger for 

kommunikasjons-, navigasjons-, radar- og 

overvåkingssystemer tilknyttet luftfart  

• Vurdere om tiltaket vil gi ytterligere hindringer for 

luftfarten, spesielt for lavtflygende fly og helikoptre  

• Vurdere behovet for avbøtende tiltak og beskrive 

aktuelle tiltak  

Ingen merknader 
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Metode/gjennomføring:  

Avinor AS, Forsvarsbygg og Luftfartstilsynet skal 

kontaktes for vurdering av tiltakets mulige virkninger. 

Aktuelle operatører av lavtflygende fly og 

helikopterselskaper skal også kontaktes, herunder 

ruteflyginger, luftambulanseflyginger, 

redningshelikoptertjenesten, politihelikopter samt 

annen næringsmessig flyging i det aktuelle området 

som reinleting, turistflyging mm. I tillegg skal 

informasjon om vindturbinenes posisjon (koordinater) 

og høyde meldes inn i Avinors verktøy for vurdering av 

virkninger, og dette verktøyet skal benyttes i 

utredningen. 

Forsvaret 

Tiltakshaver skal:  

• Vurdere om tiltaket vil gi virkninger for forsvarets 

anlegg, med særlig fokus på kommunikasjons-, 

navigasjons-, radar- og overvåkingssystemer som 

ikke er tilknyttet luftfart  

• Vurdere behovet for avbøtende tiltak og beskrive 

aktuelle tiltak   

Metode/gjennomføring: 

Forsvarsbygg skal kontaktes for vurdering av tiltakets 

mulige virkninger. 

Ingen merknader 

Vær- og/ eller kystradarer 

Tiltakshaver skal:  

• Beskrive vær-/kystradarer innenfor 50 km fra 

planområdet  

• Vurdere om tiltaket vil gi virkninger for vær-

/kystradarer  

• Vurdere behovet for avbøtende tiltak og beskrive 

aktuelle tiltak   

Metode/gjennomføring:  

Meteorologisk Institutt/Kystverket skal kontaktes for 

vurdering av tiltakets mulige virkninger. 

 Relevante eiere/operatører av radaranlegg innenfor 

influensområdet vil kontaktes, og avbøtende tiltak for å 

minimere konsekvenser vil bli vurdert dersom det er 

behov for slike tiltak.   

Støy 

Tiltakshaver skal: 

• Utarbeide støysonekart for vindkraftverket med 

kartfestede soner for 40, 45 og 50 Lden dBA. 

Bygninger med beregnet støynivå over Lden 40 dB 

skal angis på kartet. Det skal oppgis støynivå og 

Ingen merknader 
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avstand til nærmeste vindturbin for alle bygninger 

med et støynivå på over Lden 40 dBA.  

• Beskrive støy fra transformatorstasjoner og evt. 

andre installasjoner. 

• Beregne eventuell sumstøy fra flere støykilder  

• Vurdere hvordan støy fra vindkraftverket og 

transformatorstasjoner og ev. sumstøy fra flere 

støykilder kan påvirke støyfølsom bebyggelse og 

friluftsliv. 

• Vurdere sannsynlighet for spesielle støyvirkninger, 

jf. NVE og Miljødirektoratets kunnskapsgrunnlag om 

virkninger av vindkraft 

• Vurdere behovet for avbøtende tiltak og beskrive 

avbøtende tiltak. 

Metode og gjennomføring: 

Utredningen skal følge krav og veiledning i Retningslinje 

for behandling av støy i arealplanlegging (T-1442) og 

Veileder om behandling av støy i arealplanlegging (M-

2061). Det skal redegjøres for metodebruk.  

Støysonekart skal utarbeides i henhold til 

beregningsmetoder i Miljødirektoratets veileder M-2061. 

 

Skyggekast 

Tiltakshaver skal: 

• Beregne og beskrive omfanget av skyggekast fra 

vindturbinene. Det skal utarbeides et kart som 

viser omfanget av skyggekast for berørte helårs- 

og fritidsboliger. Det skal oppgis tidspunkt og 

varighet for berørte helårs- og fritidsboliger, samt 

avstand til vindturbinen(e). 

• Vurdere hvordan skyggekast fra vindturbinene kan 

påvirke bebyggelse, friluftsliv og eventuelle andre 

aktiviteter i plan- og influensområdet 

• Vurdere behovet for avbøtende tiltak og beskrive 

aktuelle tiltak   

Metode/gjennomføring:  

Utredningen skal gjennomføres i henhold til NVEs 

veileder «Skyggekast fra vindkraftverk». Det skal 

redegjøres for metodebruk.   

Ingen merknader 

Vann- og grunnforurensning 

Tiltakshaver skal: 

• Kartfeste arealer som kan påvirkes ved avrenning 

fra sprengning og masseforflytning ved utbygging 

Tiltakshavers vurderinger 
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av tiltaket, eller ved utslipp av olje og andre 

kjemikalier.  

• Kartlegge alle vannverk, enkeltbrønner og avsatte 

reservevannkilder, med tilhørende nedbørfelt, som 

kan påvirkes ved avrenning og vise disse på kart. 

• Vurdere sannsynlighet for forurensning 

• Vurdere hvordan tiltaket kan påvirke 

drikkevannskilder med tilhørende nedbørfelt. 

• Beskrive dagens bruk av plan- og influensområdet 

og tiltaksplaner for berørte vannområder, og 

vurdere virkninger for vassdrag. 

• Vurdere behovet for avbøtende tiltak, og beskrive 

aktuelle tiltak. Planlagte tiltak for å forhindre 

forurensning av drikkevann og vassdrag, herunder 

ev. etablering av alternativ vannforsyning, skal 

beskrives. 

Metode og gjennomføring: 

Eiere/drivere av vannverk, reservevannkilder og 

enkeltbrønner, kommunen og Mattilsynet skal 

kontaktes i forbindelse med utredningen. 

Informasjon om dagens bruk av plan- og 

influensområdet og tiltaksplaner for vannområdene 

skal innhentes. 

Kilder som Vann-Nett, Miljødirektoratets kartløsning 

Vannmiljø og kommunens egen kartløsning kan 

benyttes. 

 

Forslag metode: 

Viktige informasjonskilder vil være Vann-nett, den 
nasjonale grunnvannsdatabasen Granada, 
Grunnforurensning; historiske flyfoto (f.eks. Norge i 
bilder); Berggrunn; Løsmasser; Vannmiljø; 
Lakseregisteret; Elvemuslingbasen; Mattilsynet, berørte 
kommuner; eiere/drivere av lokale vannverk, 
reservevannkilder og brønner; relevante rapporter 
(herunder regionale vannforvaltningsplaner og 
tiltaksplaner for vannområdene samt rapporter publisert 
på NVEs nettsider). Dals-Eds kommune vil bli kontaktet 
angående drikkevannsinteresser på svensk side 

 

Vitenskapskomiteen for mat og miljø arbeider på 
oppdrag fra Mattilsynet med å vurdere risikoen for 
forurensning av drikkevann ved etablering av 
vindkraftverk. Arbeidet skal munne ut i forslag til krav 
som bør stilles til konsekvensutredninger for 
vindkraftverk. Dersom resultatet av arbeidet blir publisert 
i tide, vil dette være viktige innspill til plan- og 
utredningsarbeidet. 

 

 

Kulturminner og kulturmiljø 

Tiltakshaver skal: 

• Beskrive kjente automatisk fredete, vedtaksfredete 

og nyere tids kulturminner og kulturmiljø i plan- og 

influensområdet, og vise disse på kart. 

• Vurdere kulturminnenes og kulturmiljøenes verdi, 

og utarbeide et verdikart. 

• Vurdere potensial for funn av automatisk fredete 

kulturminner og vise dette på kart. 

• Vurdere direkte, indirekte og visuelle virkninger av 

tiltaket for kulturminner og kulturmiljø. 

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen  

• Redegjøre kort for datagrunnlag og metoder som 

er benyttet for å vurdere virkningene av tiltaket. 

Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert 

Tiltakshavers vurdering:  

Tiltakshaver legger opp til at det gjennomføres 

feltbefaring av plan- og influensområdet av personell 

med egnet fagkompetanse for å vurdere tiltakets virkning 

på fagtemaet og tilegne seg oppdatert kunnskap. Det vil i 

forbindelse med planlegging av befaring opprettes 

kontakt med kulturminnemyndigheter og lokale 

historielag eller ressurspersoner dersom slike er 

tilgjengelig.  

Informasjon om kulturminner innhentes gjennom 

følgende kilder: Askeladden, bygdebøker, eventuelle 

lokale- og regionale kulturminneplaner, 

kommuneplanens arealdel, statlige verneplaner, 

eventuelle informanter og kulturminnemyndighetene.  

Det vil også innhentes informasjon om viktige 

kulturminner, arkeologiske lokaliteter og kulturmiljø på 

svensk side.  
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på dette skal behovet for for- og 

etterundersøkelser ut over de lovpålagte 

undersøkelsene vurderes. Dersom det vurderes 

som aktuelt med for- og etterundersøkelser, skal 

det beskrives hvordan de gjennomførte 

utredningene kan inngå i et forskningsdesign for 

slike undersøkelser. 

Metode/gjennomføring:  

Utredningen skal gjennomføres i tråd med 

Riksantikvarens og Miljødirektoratets veileder M-1941 

Konsekvensutredninger for klima og miljø. 

Riksantikvarens veileder Konsekvensutredning av 

kommuneplanens arealdel for tema kulturminner og 

kulturmiljøer (2015) kan benyttes så langt den passer.   

Dersom det eksisterende kunnskapsgrunnlaget ikke er 

tilstrekkelig for å kunne vurdere virkninger av tiltaket, 

skal det innhentes ny kunnskap. I de tilfellene det 

innhentes ny kunnskap skal utredningen inneholde en 

fagkyndig vurdering som dokumenter metoder og funn. 

Data som samles inn i forbindelse med 

utredningsarbeidet skal legges inn i relevante offentlige 

databaser/registre. Omfang av feltarbeid og faglig 

kvalifikasjonskrav for utreder skal beskrives. 

Kulturmiljøforvaltningen skal kontaktes for vurdering av 

potensiale for funn av automatisk fredete kulturminner i 

plan- og influensområdet, informasjon om behov for 

befaringer og vurdering av om det mangler informasjon 

om viktige forhold.   

Dersom det eksisterer relevante LIDAR-data for plan- 

og influensområdet, skal disse benyttes i utredningen. 

 

Lokalt og regionalt næringsliv 

Tiltakshaver skal:  

• Beskrive antatt behov for varer og tjenester, 

herunder nye arbeidsplasser, lokalt og regionalt i 

anleggs- og driftsfase  

• Beskrive reiselivsnæringen i influensområdet  

• Vurdere hvordan tiltaket kan påvirke lokalt og 

regionalt næringsliv, herunder reiselivsnæringen 

og sysselsetting og verdiskaping  

Metode/gjennomføring:  

Lokale og regionale myndigheter og lokalt/regionalt 

næringsliv skal kontaktes for informasjon om dagens 

situasjon og planlagte aktiviteter/utbygginger. 

Ingen merknader 

Landbruk 
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Tiltakshaver skal:  

• Beskrive landbruksarealer og -aktivitet i plan- og 

influensområdet  

• Vurdere virkninger for jord- og skogbruk og annen 

landbruksaktivitet, herunder driftsulemper, tap av 

dyrka, jord og dyrkbar jord, beiteareal, type 

skogsareal som berøres og virkning for produksjon  

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen. 

Dersom vindkraftverket berører dyrka eller dyrkbar 

jord, skal alternativ plassering av komponenter og 

terrenginngrep vurderes og beskrives.  

Metode/gjennomføring: 

Lokale og regionale myndigheter og lokalt/regionalt 

næringsliv skal kontaktes for informasjon om 

nåværende og planlagt arealbruk til landbruksformål. I 

tilfeller der beitearealer blir berørt, skal 

beitebruksplaner benyttes i arbeid benyttes i arbeidet 

med utredningen dersom slike foreligger. 

Tiltakshavers vurdering: 

Aktuelle kartinnsyn som bl.a. NIBIO Kilden vil også 
benyttes. 

 

Mineralressurser 

Tiltakshaver skal:  

• Beskrive alle registrerte mineralforekomster, 

herunder uttak i drift og områder med 

utvinningsrettigheter, i plan- og influensområdet og 

vise disse på kart  

• Vurdere potensialet for funn av hittil ukjente 

mineralressurser der det ikke er kjente 

mineralinteresser  

• Vurdere tiltakets påvirkning på viktige forekomster 

med mineralske ressurser, uttak i drift og områder 

med utvinningsrettigheter, herunder hvordan 

tiltaket påvirker tilgangen til ressursene  

• Beskrive hvordan tiltaket kan påvirke 

undersøkelsesvirksomheten, dersom tiltaket 

berører tildelte rettigheter om undersøkelser etter 

statens mineraler  

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen  

Metode/gjennomføring:  

Oppdaterte databaser for grus og pukk, og 

industrimineral, naturstein og metaller skal benyttes for 

å undersøke om tiltaket berører ressurser i kjente 

mineralforekomster, -registreringer, -prospekter og -

provinser.  Datasett fra DMF skal benyttes for å 

undersøke om tiltaket berører masseuttak, 

 Tiltakshavers vurdering: 

I utredningen skal virkninger for viktige 

mineralforekomster, utvinningsretter og uttak i drift skal 

vurderes. Både mineralske forekomster som vurderes å 

være drivverdige i dag, og som kan bli drivverdige i løpet 

av vindkraftverkets levetid, skal omtales. 

Som en del av arbeidet med detaljplan, vil det gjøres 

rede for massehåndteringen som utløses av tiltaket. Det 

vil gjøres rede for hvilken type og volum som tas ut. Det 

vil beskrives og vurderes om og hvordan forekomstene 

av mineralressurser innenfor planområdet blir berørt av 

tiltaket.  
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bergrettigheter og gamle gruver. DMF har også 

datasett med undersøkelsesrapporter som kan gi 

utfyllende informasjon om mineralske ressurser i 

området.  Ved vurdering av potensial for funn av 

mineralressurser skal det vurderes om eksisterende 

kunnskapsgrunnlag er godt nok for å identifisere 

eventuelle konflikter med mineralske ressurser, uten å 

gå videre med utdypende geologiske undersøkelser.  

I områder med rettigheter etter minerallovens kapittel 4 

om undersøkelsesrett og kapittel 6 om utvinningsrett 

skal rettighetshaver etter mineralloven kontaktes for 

informasjon og vurdering av behov for tilpasninger. I 

områder med uttak i drift skal tiltakshaver kontaktes for 

informasjon.  

I områder med nedlagt gruvedrift bør grunneier(e) og 

DMF kontaktes for relevant informasjon. 

Folkehelse 

Tiltakshaver skal:  

• Beskrive dagens helsetilstand og 

påvirkningsfaktorer i berørte kommuner  

• Vurdere sumvirkninger/samlet belastning som 

følge av tiltaket på befolkningens helse  

Metode/gjennomføring:  

Kommunens og fylkeskommunens oversikt over 

helsetilstand og påvirkningsfaktorer skal benyttes for å 

beskrive dagens situasjon, jf. krav i forskrift om oversikt 

over folkehelsen. Utredningen av sumvirkninger/samlet 

belastning skal ta utgangspunkt i de tematiske 

utredningene av konsekvenser som kan påvirke 

befolkningens helse som er inkludert i dette 

utredningsprogrammet, herunder støy, skyggekast, 

visuelle virkninger, friluftsliv, sammenhengene 

naturområder, lokalt næringsliv og sysselsetting. 

Virkninger for områdets attraktivitet og kvaliteten på bo- 

og nærmiljø skal også inkluderes i utredningen. 

Tiltakshavers vurdering:  

Vurderingene vil bli basert på forskningsartikler om 

sammenhengen mellom vindkraftanlegg og 

helsevirkninger. Folkehelseprofilen for 2021, 2022 og 

2023 sammenlignes for å se utviklingen over tid. Data fra 

Ungdata-undersøkelsen innhentes for å vurdere mulige 

virkninger for ungdom. Som del av utredningen lages det 

en oversikt over befolkningsutviklingen i kommunen 

basert på data fra SBB.  

Kommunen er folkehelsemyndighet etter 

Folkehelseloven § 4, og berørte kommuner (Aremark, 

Halden, Dals-Ed) vil bli kontaktet i forbindelse med 

utredningen.  

 

Landskap 

Tiltakshaver skal: 

• Gi en beskrivelse av landskap og landskapsverdier 

i plan- og influensområdet, og vise dette på kart  

• Vurdere tiltakets virkninger for landskap og 

landskapsverdier, herunder virkninger knyttet til 

skjæringer, fyllinger og massetak  

Tiltakshavers vurdering: 

Tiltakshaver legger opp til at det gjennomføres 
feltbefaring av plan- og influensområdet av personell 
med egnet fagkompetanse for å vurdere tiltakets virkning 
på fagtemaet og tilegne seg oppdatert kunnskap.  

 

Ved valg av fotostandpunkt bør en sikre at både nær- og 
fjernvirkninger dekkes og ulike innsynsretninger.  

 



Aremark Sør vindkraftverk  

 
Revidert forslag til plan- og utredningsprogram 
Oppdragsnr.: 52406662   Dokumentnr.: R-01   Versjon: J06 
  

2025-07-07  |  Side 17 av 29   

• Utarbeide et teoretisk synlighetskart som viser 

vindkraftverkets synlighet inntil 30 kilometer fra 

planområdet  

• Utarbeide visualiseringer som gir et representativt 

inntrykk av tiltakets visuelle virkninger på nær 

avstand (opp til ca. 2-3 km) og midlere avstand (fra 

ca. 3-10 km). Fotostandpunktene og -retning skal 

vises på et oversiktskart. Tiltaket skal minimum 

visualiseres fra følgende steder:   

o  (liste basert på meldingen og/eller 

høringsinnspill)  

• Beskrive og vurdere visuelle virkninger knyttet til 

lysmerkingen av vindturbinene  

• Vurdere og beskrive tiltak som kan redusere 

eventuelle negative virkninger i anleggs- og/eller 

driftsfasen  

• Redegjøre kort for datagrunnlag og metoder som 

er benyttet for å vurdere virkningene av tiltaket.  

Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert på 

dette skal behovet for for- og etterundersøkelser 

vurderes. Dersom det vurderes som aktuelt med for- og 

etterundersøkelser, skal det beskrives hvordan de 

gjennomførte utredningene kan inngå i et 

forskningsdesign for slike undersøkelser.  

Metode/gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet og Riksantikvaren, og NVE veileder 

1/2015 Veileder for vurdering av landskapsvirkninger 

ved utbygging av vindkraftverk. Visuelle virkninger skal 

også vurderes for andre relevante temaer, som for 

eksempel kulturmiljø og friluftsliv.  Klassifiseringen i 

NiN landskap skal brukes som referanse.   

Omfang av feltarbeid og faglig kvalifikasjonskrav for 

utreder skal beskrives.   

Visualiseringene skal utføres som fotomontasjer 

og/eller 3D-visualisering. Fagutreder skal velge ut 

representative fotostandpunkt utover de som er 

spesifisert i dialog med samrådsgruppen, jf. kapittel 8. 

Aktuelle fotostandpunkt kan være ved bebyggelse, 

ferdselsårer, friluftlivssområder, utkikkspunkt, 

turistattraksjoner og kulturmiljøer der tiltaket kan bli 

synlig.  Synlighetsmodellering for aktuelle layouter med 

spesifisering av synlighet på 1, 5, 10, 20 og 30 km 

avstand. Modelleringen skal gjøres utfra totalhøyde på 

turbinene (til vingetuppen) og i navhøyde (begrenset til 

turbiner med hinderbelysning).   

EHV vil drøfte og avklare aktuelle fotostandpunkter for 
visualisering av vindkraftverket med berørte kommuner 
(Aremark, Halden og Dals-Ed) og lokale organisasjoner.  

 

Ved valg av fotostandpunkt skal det sikres at både nær- 
og fjernvirkninger dekkes og ulike innsynsretninger. Ved 
avgrensning av influensområdet tas det utgangspunkt i 
NVEs veileder for vurdering av landskapsvirkninger ved 
utbygging av vindkraftverk. Det vil gjennomføres 
synlighetsanalyse for å vurdere hvor vindkraftverket vil 
bli synlig.  

 

Det foreslås foreløpig følgende fotostandpunkt: 

• Holmgil, nær tettbebyggelsen i Bjørkebekk 

• Tripperød badeplass, nord for området 

• Langetjern, inne i planområdet 

• Østensvik, større avstand, sett fra nordvest  

• Ødegården/Boksjødammen, sør for 
planområdet 

 

Visualiseringspunkter foreslått i høringsuttalelser skal 
vurderes. Det vil også utarbeides en 3D-modell  av 
vindkraftverket som gjør det mulig å flytte seg virtuelt 
innenfor og nær vindkraftverket.  

 

EHV vil vurdere alternativer til lysmerking av 
luftfartshinder, inkl. radarstyrt lysmerking.  
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Dersom det eksisterer relevante LIDAR-data for plan- 

og influensområdet, skal disse benyttes i utredningen. 

Naturmangfold – Naturtyper 

Tiltakshaver skal:  

• Gjennomføre kartlegging av naturtyper i 

planområdet og aktuelle traseer for adkomstvei  

• Vurdere hvordan tiltaket kan påvirke naturtyper i 

planområdet og aktuelle traseer for adkomstvei. 

Virkningene for naturtyper av nasjonal eller 

vesentlig regional interesse skal spesielt vurderes, 

jf. innsigelsesrundskriv T-2/16  

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen  

• Kort redegjøres for datagrunnlag og metoder som 

er benyttet for å vurdere virkningene av tiltaket.  

• Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert 

på dette skal behovet for for- og 

etterundersøkelser vurderes. Dersom det vurderes 

som aktuelt med for- og etterundersøkelser, skal 

det beskrives hvordan de gjennomførte 

utredningene kan inngå i et forskningsdesign for 

slike undersøkelser.  

Metode/gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet.   

Forslag metode: 

Området er preget av aktiv skogsdrift over lang tid, 
og naturtyper og naturverdier forventes primært å 
være knyttet til spredtliggende teiger med 
gammelskog, samt myr. Det skal i forkant av 
planlagt naturtypekartlegging gjøres en vurdering 
av eksisterende informasjon om artsforekomster, 
skogalder og berggrunnens kalkrikhet. Basert på 
dette kartlegges viktige områder. 

 

Det skal gjennomføres kartlegging av naturtyper 
etter Miljødirektoratets instruks (NiN) i tråd med 
myndighetenes krav.  

Kartlegging gjennomføres i perioden mai-september.  

 

Konsekvenser for viktige, omkringliggende 
naturområder skal inngå i konsekvensutredningen. 
Dette vil også omfatte vurdering av indirekte 
virkninger på verneområder,  

 

Naturmangfold - Vegetasjon 

Tiltakshaver skal: 

• Vurdere potensialet for funn av hittil ukjente 

forekomster av rødlistede og forvaltningsprioriterte 

arter i planområdet og aktuelle traseer for 

adkomstvei, jf. gjeldende norsk rødliste for arter  

• Kartlegge arealer med høyt potensiale for 

rødlistede og forvaltningsprioriterte arter, dersom 

disse kan bli vesentlig berørt av tiltaket  

• Vurdere hvordan tiltaket kan påvirke truede, 

fredede og prioriterte arter av planter (inkludert 

moser), sopp og lav i planområdet og aktuelle 

traseer for adkomstvei, herunder tiltakets 

virkninger for økosystemene som er viktige 

økologiske funksjonsområder for disse artene  

Ingen merknader 
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• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen  

• Kort redegjøre for datagrunnlag og metoder som 

er benyttet for å vurdere virkningene av tiltaket. 

Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert 

på dette skal behovet for for- og 

etterundersøkelser vurderes. Dersom det vurderes 

som aktuelt med for- og etterundersøkelser, skal 

det beskrives hvordan de gjennomførte 

utredningene kan inngå i et forskningsdesign for 

slike undersøkelser.  

Metode/gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet. Gjeldende norsk rødliste for arter og 

prioriterte arter i henhold til naturmangfoldloven § 23 

skal benyttes. 

Naturmangfold - Fugl 

Tiltakshaver skal: 

• Utarbeide en oversikt over fuglearter i plan- og 

influensområdet som kan bli vesentlig berørt av 

tiltaket, med spesielt fokus på arter på gjeldende 

norsk rødliste for arter, prioriterte arter, 

ansvarsarter, jaktbare arter rovfugl/ugler, samt ev. 

andre arter som er særlig sårbare for kollisjoner 

med vindturbiner  

• Vurdere hvordan tiltaket kan påvirke fuglearter, jf. 

opplisting i første strekpunkt. Herunder skal 

områdets verdi som trekklokalitet, fare for 

kollisjoner og redusert/forringet økologisk 

funksjonsområde vurderes - vurdere potensialet 

for funn av hittil ukjente forekomster av rødlistede 

og forvaltningsprioriterte arter i plan- og 

influensområdet  

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen  

• Kort redegjøres for datagrunnlag og metoder som 

er benyttet for å vurdere virkningene av tiltaket. 

Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert 

på dette skal behovet for for- og 

etterundersøkelser vurderes. Dersom det vurderes 

som aktuelt med for- og etterundersøkelser, skal 

det beskrives hvordan de gjennomførte 

utredningene kan inngå i et forskningsdesign for 

slike undersøkelser. 

Metode og gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

Tiltakshavers vurdering: 

Det tas sikte på å gjennomføre feltinnsats fra februar til 
september (2025). Observert fugleaktivitet og arter 
dokumenteres, og registrerte hekkelokaliteter for fugl 
oppsøkes. Videre vil behovet for feltinnsats vurderes 
løpende basert på hva slags kvalitative data man klarer å 
oppdrive i området.  

Planområdet inngår i et IBA-område (Importent Bird 
Areas) og det legges derfor særlig vekt på feltregistrering 
og utredning av virkninger for fugl.  

Det foretas feltregistrering av fugl både i planområdet og 
i omkringliggende områder. Det gjøres en grundig 
kartlegging av skogsfuglbestanden i området, med 
målsetning om å kartlegge viktige leikområder og å 
estimere bestandenes størrelse. Det gjøres også en 
kartlegging av trelerke og nattravn, da dette er arter som 
potensielt kan finnes i området. Det vil også bli benyttet 
lyttebokser for å avdekke hvorvidt det finnes hubro i 
området eller ikke. For fiskeørn vil det li gjennomført en 
omfattende kartlegging for å avdekke fiskeørns 
eventuelle bruk av området.  I tillegg gjøres det en 
grundig kartlegging av øvrige hekkende fuglearter. 

 

Oppdatert forskning på fortrengning av fugl, samt 
annen oppdatert forskning på vindkrafts virkninger 
på fugl skal benyttes i konsekvensutredningen. 
Virkninger for fugl utenfor planområdet vil også 
utredes, dersom det er relevant. Se ellers utredning 
av virkninger på verneområder under Naturtyper.  
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metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet. Lokale og regionale myndigheter og 

organisasjoner, samt personer med relevant 

lokalkunnskap, skal kontaktes. Det skal foretas 

feltbefaring på hensiktsmessig tid av året med hensyn 

til hekketider og ev. trekksesong.   

Sensitive opplysninger skal merkes unntatt offentlighet 

og oversendes NVE som et eget dokument. 

Indirekte effekter av støy, som for eksempel mulig 
forstyrret kommunikasjon, vil inngå i 
konsekvensutredningen 

Naturmangfold - Flaggermus 

Tiltakshaver skal: 

• Vurdere potensialet for funn av hittil ukjente 

forekomster av rødlistede og forvaltningsprioriterte 

arter i plan- og influensområdet. I områder med 

potensiale for høy tetthet av flaggermus eller 

rødlistede flaggermusarter skal det utarbeides en 

oversikt over flaggermusarter i plan- og 

influensområdet som kan bli vesentlig berørt av 

tiltaket   

• Vurdere hvordan tiltaket kan påvirke flaggermus, 

herunder områdets verdi som økologisk 

funksjonsområde 

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen  

• Kort redegjøre for datagrunnlag og metoder som 

er benyttet for å vurdere virkningene av tiltaket. 

Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert 

på dette skal behovet for for- og 

etterundersøkelser vurderes. Dersom det vurderes 

som aktuelt med for- og etterundersøkelser, skal 

det beskrives hvordan de gjennomførte 

utredningene kan inngå i et forskningsdesign for 

slike undersøkelser. 

Metode/gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet. Lokale og regionale myndigheter og 

organisasjoner, samt personer med relevant 

lokalkunnskap, skal kontaktes.  

Ved undersøkelse av eventuelle flaggermusarter- eller 

forekomster skal det benyttes detektor i felt. I saker der 

flaggermus betraktes som et relevant utredningstema 

skal det konkretiseres et undersøkelsesopplegg basert 

på følgende publikasjoner:   

McKay AIR, van der Kooij J, Mathews F, Eldegard K. 

Flaggermus og vindkraft  

 Ingen merknader 
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- Forslag til nasjonale retningslinjer for før- og 

etterundersøkelser av effekter av vindkraftverk på 

flaggermus i Norge (upublisert). 2020   

− Rodrigues Luísa, Bach Lothar, Dubourg-Savage M-

J., Karapandža B, Kovač Dina, Kervyn Thierry, et al. 

Guidelines for consideration of bats in wind farm 

projects, revision 2014 [Internet]. UNEP/EUROBATS; 

2015 [cited 2022 Mar 10] 

 

 

Naturmangfold - Villrein 

Tiltakshaver skal:  

• Beskrive villreinområder og villreinens bruk av 

arealer i plan- og influensområdet, herunder 

villreinens økologiske funksjonsområder  

• Vurdere hvordan tiltaket kan påvirke villrein, 

herunder områdets verdi som økologisk 

funksjonsområde  

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen  

• Kort redegjøres for datagrunnlag og metoder som 

er benyttet for å vurdere virkningene av tiltaket. 

Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert 

på dette skal behovet for for- og 

etterundersøkelser vurderes. Dersom det vurderes 

som aktuelt med for- og etterundersøkelser, skal 

det beskrives hvordan de gjennomførte 

utredningene kan inngå i et forskningsdesign for 

slike undersøkelser.  

Metode/gjennomføring:  

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet. Regional villreinnemd skal kontaktes 

for vurdering av potensiell påvirkning og effekt. 

Tiltaket berører ikke villreinområder og dette temaet 

utredes derfor ikke 

Naturmangfold - Annet dyreliv 

Tiltakshaver skal: 

• Beskrive eksisterende registreringer av kritisk 

truede, sterkt truede og sårbare arter, jf. gjeldende 

norsk rødliste for arter  

• Beskrive trekkruter for hjortedyr  

• Vurdere potensialet for funn av hittil ukjente 

forekomster av rødlistede og forvaltningsprioriterte 

arter i plan- og influensområdet  

Ingen merknader 

 



Aremark Sør vindkraftverk  

 
Revidert forslag til plan- og utredningsprogram 
Oppdragsnr.: 52406662   Dokumentnr.: R-01   Versjon: J06 
  

2025-07-07  |  Side 22 av 29   

• Vurdere hvordan tiltaket kan påvirke kritisk truede, 

sterkt truede og sårbare arter, herunder områdets 

verdi som økologisk funksjonsområde for slike 

arter  

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen  

• Kort redegjøres for datagrunnlag og metoder som 

er benyttet for å vurdere virkningene av tiltaket. 

Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert 

på dette skal behovet for for- og 

etterundersøkelser vurderes. Dersom det vurderes 

som aktuelt med for- og etterundersøkelser, skal 

det beskrives hvordan de gjennomførte 

utredningene kan inngå i et forskningsdesign for 

slike undersøkelser. 

Metode/gjennomføring:  

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet. Lokale og regionale myndigheter og 

organisasjoner, samt personer med relevant 

lokalkunnskap, skal kontaktes.  

Sensitive opplysninger skal merkes unntatt offentlighet 

og oversendes NVE som et eget dokument. 

Naturmangfold - Fremmede arter 

Tiltakshaver skal:  

• Utarbeide en oversikt over fremmede arter i 

kategoriene SE og Hi etter gjeldende 

fremmedartsliste  

• Vurdere behovet for avbøtende tiltak som hindrer 

spredning av fremmede arter i anleggs- og 

driftsperioden  

Metode/gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet.   

 

Ingen merknader 

Naturmangfold - Sammenhengende naturområder med urørt preg 

Tiltakshaver skal: 

• Beskrive sammenhengende naturområder med 

urørt preg i plan- og influensområdet, med fokus 

på faktiske arealkonsekvenser, fragmentering og 

andre relevante faktorer  

• Vurdere hvordan tiltaket påvirker 

sammenhengende naturområder med urørt preg, 

Ingen merknader 
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herunder beregne eventuelle endringer i arealer 

definert som inngrepsfri natur  

Metode/gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet. Beregning av ev. endringer i arealer 

definert som inngrepsfri natur gjøres med data fra 

naturbase.no 

Naturmangfold - Geologisk mangfold 

Tiltakshaver skal:  

• Identifisere og beskrive områder som er definert 

som geologisk arv  

• Vurdere tiltakets virkninger for slike områder  

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs- og/eller driftsfasen  

Metode/gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra 

Miljødirektoratet. Utredningen skal benytte NGUS 

database over geologisk arv. 

Ingen merknader 

Naturmangfold - Samlet belastning 

Tiltakshaver skal:  

• Vurdere om tiltaket og andre eksisterende eller 

planlagte inngrep, samlet kan påvirke 

forvaltningsmålene for artene og naturtypene som 

er kartlagt, jf deltemaene over og som vil bli 

påvirket av tiltaket  

• Vurdere om tilstanden og den lokale, regionale 

og/eller nasjonale bestandsutviklingen til disse 

artene/naturtypene kan bli vesentlig påvirket  

Metode/gjennomføring:  

I vurderingen skal det legges vekt på tiltakets 

virkninger for eventuelle forekomster av viktige 

naturtyper jf. Miljødirektoratets håndbok 13, utvalgte 

naturtyper i henhold til naturmangfoldloven § 52 og 

økosystemer som er viktige økologiske 

funksjonsområder for truede arter i gjeldende norsk 

rødliste for arter og prioriterte arter i henhold til 

naturmangfoldloven § 23. «Veileder 

Naturmangfoldloven kapittel II» kan legges til grunn i 

utredningene.   

Ingen merknader 

Friluftsliv 
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Tiltakshaver skal: 

• Beskrive kartlagte og verdisatte friluftslivsområder i 

plan og influensområdet og vise disse på kart 

• Beskrive dagens bruk av plan og influensområdet 

til friluftsliv, herunder jakt og fiske. Viktige turstier 

mm. skal vises på kart. Alternative friluftsområder 

med tilsvarende aktivitetsmuligheter skal kort 

omtales. 

• Vurdere tiltakets virkninger for friluftslivsområder 

og dagens bruk av plan og influensområdet til 

friluftslivsaktiviteter 

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs og/eller driftsfasen 

• Kort redegjøres for datagrunnlag og metoder som 

er benyttet for å vurdere virkningene av tiltaket. 

Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert 

på dette skal behovet for for- og 

etterundersøkelser vurderes. Dersom det vurderes 

som aktuelt med for- og etterundersøkelser, skal 

det beskrives hvordan de gjennomførte 

utredningene kan inngå i et forskningsdesign for 

slike undersøkelser. 

Metode/gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU-veileder fra veileder fra 

Miljødirektoratet og Miljødirektoratets veileder M98--

2013: Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder. 

Ev. ny verdisetting av verdisetting av friluftslivsområder 

friluftslivsområder skal bygge på eksisterende 

kommunale kartlegging. Manglende dekning skal så 

langt som mulig koordineres med kommunen.  

Lokale og regionale myndigheter og organisasjoner, 

samt personer med relevant lokalkunnskap, skal 

kontaktes.  

Tiltakshavers vurdering: 

Virkninger på området Fjella, Lundsneset naturreservat 
og Fuglen naturreservat skal vurderes. 

 

Videre vurderes også grenseoverskridende virkninger til 
det sammenhengende skogsområdet som fortsetter over 
grensen til Sverige, inkludert Tresticklan, Heåmadens og 
Borgelemossarnas naturreservat. 

 

Relevant instans i kommunen, Aremark Jeger og 
Fiskeforening, samt andre lokale og regionale 
friluftsorganisasjoner og grunneiere kontaktes for lokal 

kunnskap om området og bruken der. Utredningen skal 
legge til grunn at området ikke gjerdes inn.  

 

For omtale av ising/iskast henvises det til punkt 
Samfunnsikkerhet. Det vil også vurderes egnet opplegg 
for informasjon og skilting for å redusere fare knyttet til 
iskast fra turbinene.  

 

Akershus, Buskerud og Østfold fylkeskommune 
samarbeider foreløpig om å kartlegge regionale 
friluftslivsområder. Denne kartleggingen planlegges 
ferdigstilt til høsten 2025, og vil være et viktig 
kunnskapsgrunnlag til utredningen. 

Klima 

Tiltakshaver skal: 

• Gi et generelt anslag over klimanytten i et 

energisystem perspektiv 

• Beregne forventede utslipp fra 

arealbruken/bearbeiding av karbonholdige masser 

• Beskrive tiltak som kan redusere eventuelle 

negative virkninger i anleggs og/eller driftsfasen, 

herunder potensialet for bruk av 

Tiltakshavers vurdering: 

• Vesentlige klimagassutslipp knyttet til 
materialbruk, herunder produksjon, transport, 
riving og avhending, skal inngå i 
klimagassanslaget og veies opp mot produksjon 
av ny, fornybar energi. 

• Dersom tiltaket fører til nedbygging av myr, 
skog eller jordbruksarealer på organisk jord, 
skal det foretas måling av myrdybder i 
utredningsfasen. 
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nullutslippsteknologi i transport og 

anleggsgjennomføring 

Forslag til krav til metoder og gjennomføring 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent 

metodikk etter gjeldende KU veileder fra 

Miljødirektoratet. Beregningene av forventede utslipp 

fra arealbruksendringer skal gjennomføres med bruk 

av standard utslippsfaktorer og basert på en generell 

forståelse av planområdet. 

 

  

 

 

For å sikre at alle relevante utredningstema i henhold til KU-forskriften og M-1941 dekkes av 

utredningsprogrammet, er det føyet til en del punkter i videreføring av utredningsprogrammet i de neste 

delkapitlene. 

1.2.4 Andre temaer i KU-forskriften 

 

Tema etter KU-forskriften og M-1941 Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Økosystemtjenester  

Utredningstemaet økosystemtjenester dekkes av 
utredninger under en rekke fagtemaer som allerede er 
omtalt tidligere i dette kapitlet [2]. 

Tiltakshavers vurdering 

Relevante tema som behandler 

økosystemtjenester er: 

• Naturmangfold 

• Landbruk og skogbruk 

• Støy 

• Forurensning 

• Klima 

• Samfunnssikkerhet 

• Friluftsliv 

• Folkehelse 

• Landskap 
 

Nasjonalt og internasjonalt fastsatte miljømål 

 Tiltakshavers vurdering 

Det planlagte vindkraftprosjektet vil 

vurderes opp mot relevante 

internasjonale og nasjonale mål og 

føringer. 

Vannmiljø, jf vannforskriften 
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Vannmiljø er et aktuelt utredningstema hvis planen eller 
tiltaket kan bidra til å påvirke miljøtilstanden i en 
vannforekomst negativt 

 

Metode/gjennomføring: 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent metodikk 
etter gjeldende KU veileder fra Miljødirektoratet. Det skal 
gjøres ny kartlegging og prøvetaking av berørte 
vannforekomster, med mindre eksisterende kunnskap gir 
tilstrekkelig informasjon om vannmiljø og vannforekomster. 

Tiltakshavers vurdering 

Vindkraftverket forventes ikke å være til 

hinder for at miljøtilstanden i berørte 

vannforekomster kan opprettholdes eller 

at miljømålene kan nås etter at tiltaket er 

bygget og satt i drift. Videre vurdering 

etter vannforskriftens § 12 blir dermed 

antagelig ikke aktuelt, se omtale i kap.  

Error! Reference source not found. 

 

Samisk natur- og kulturgrunnlag 

Utbyggingsplanene berører ikke områder med samiske 
interesser. 

 

Tiltakshavers vurdering 

Vurderes som ikke relevant for tiltaket.  

Transportbehov, energiforbruk og energiløsninger 

Tiltakshaver skal: 

• Beskrive hvordan nødvendig transport knyttet til 
realisering av tiltaket er tenkt gjennomført 

• Det skal brukes bilder fra eksisterende 
vindkraftverk eller andre sammenlignbare 
utbygginger for å illustrere blant annet traseer for 
adkomsvei 

Tiltakshavers vurdering 

Aktuelle transportruter og behov for tiltak 

på eksisterende veg/kai vil vurderes. 

Omfang av tyngre transporter anslåes.  

Løsning for atkomstveg vurderes og 

planlegges.  

Tilgjengelighet for alle til uteområder og gang- og sykkelveinett 

Prinsippet om universell utforming skal ivaretas i 

planlegging og krav til byggetiltak, jf. Plan og 

bygningslovens §1-1 [3]. 

Tiltakshaver skal 

• Involvere grupper som råd for personer med 
funksjonsnedsettelser og eldreråd i prosessen 

• Vurdere planforslaget vil få konsekvenser for 
menneskers tilgjengelighet til uteområder og gang- 
og sykkelveier, og evt redegjøre for virkningene og 
løsninger for å unngå det 

 Tiltakshavers vurderinger 

Vurderes som ikke relevant ettersom 

tiltaket ikke involverer oppføring av 

offentlige bygninger, men tekniske anlegg 

som ikke er ment for offentlig bruk eller 

tilgang. 

Forhold til utøvelse av friluftsliv dekkes av 

fagtema friluftsliv. 

Barn og unges oppvekstsvilkår 

Etter veileder om barn og unge i plan og byggesak skal 

hensynet til barn og unge ivaretas i planlegging og i 

kravene til det enkelte byggetiltak [4]. 

Tiltakshaver skal 

Tiltakshavers vurderinger 

Ingen merknader 
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Vurdere konsekvensene av arealtiltaket med tanke på 
redusert tilgang til friområder og grøntområder for barn og 
unge 

Kriminalitetsforebygging 

I liten grad relevant for tiltaket. Tiltakshavers vurdering: 

Vindkraftverk bygges i god avstand fra 

tettbebyggelse og der folk ferdes. For 

gjeldende tiltak er ikke utredningstemaer 

som sosial kontroll, bygningers relative 

plassering til hverandre, belysning, 

skoleveier og møteplasser relevant i 

anleggets driftsfase. 

Tiltak for å hindre adgang for 

uvedkommende i anleggs- og driftsfase 

vil vurderes i forhold til fare for hærverk, 

sabotasje og innbrudd.  

 

Arkitektonisk og estetisk utforming, uttrykk og kvalitet 

I henhold til veileder for arkitektur, byggeskikk og estetikk 

skal alle tiltak som er omfattet av byggesaksreglene i plan- 

og bygningsloven prosjekteres og utføres på en slik måte 

at de får en god arkitektonisk utforming i samsvar med sin 

funksjon [5]. 

Tiltakshavers vurdering: 

Oppføring av vindkraftverk er unntatt krav 

om byggesaksbehandling. 

Servicebygget vil de prosjekteres slik at 

bygningens uttrykk tilpasses 

omkringliggende landskap, ev. lokal 

byggeskikk.  

Verdensarv 

Ikke relevant for tiltaket. Tiltakshavers vurdering: 

Vurderes som ikke relevant da 

planområdet og tilliggende områder ikke 

er oppført på verdensarvlisten.  

 

1.2.5 Samlet belastning 

NVE sin mal for utredningsprogram Tiltakshavers vurdering/forslag metode 

Tiltakshaver skal: 

• Vurdere sumvirkninger/samlet belastning som 
følge av tiltaket på befolkningens helse (se kap. 
1.2.3) 

Tiltakshavers vurdering 

Det sendes melding på tre ulike 

vindkraftprosjekter i Aremark kommune. 

Dersom plan- og utredningsarbeidet 
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• Vurdere samlet belastning jf. Naturmangfoldloven 
(se kap. 1.2.3) 

videreføres for to eller alle tre, vil det 

foretas vurderinger av sumvirkninger av 

vindkraftverkene. Det legges til grunn at 

dette gjøres på et overordnet nivå, som 

ved konsekvensutredning av 

kommuneplanens arealdel. 

De overordnede vurderingene vil omfatte 

samlede arealbruksendringer, mulige 

visuelle sumvirkninger for bebyggelse og 

kulturmiljøer og for friluftsliv. Dette 

kommer i tillegg til kravene om samlet 

belastning som utredes for naturmangfold 

og folkehelse.  Kunnskapsgrunnlaget for 

en overordnet vurdering vil hovedsakelig 

være de prosjektspesifikke   

konsekvensutredningene for hvert 

vindkraftverk.  

 

 

1.2.6 Andre tema  

Eiendomspriser  

Influensområde skal defineres, og beskrives. 

Eiendomsmarkedet i influensområdet skal beskrives. 

Det skal vurderes hvordan tiltaket vil kunne påvirke 

eiendomsverdier i influensområdet.  

Metode: 

Utredningen skal baseres på generell innsikt i 

forholdet mellom vindkraftverk og eiendomspriser. 

Denne forståelsen suppleres med en konkret 

vurdering av situasjonen i influensområdet.  

Tiltakshavers vurdering: 

Nyere nasjonal og internasjonal dokumentasjon og 

forskningsarbeider gjennomgås.   

Basert på eksisterende kunnskap og erfaring, foretas 

en mer konkret vurdering av det aktuelle 

influensområdet.  
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Eidsiva Hafslund Vind AS 

Plan- og utredningsprogram for Aremark 
Sør vindkraftverk 

Aremark kommune, Østfold fylke 

Plan- og utredningsprogrammet for Aremark Sør vindkraftverk består av: 

◼ «Revidert forslag til plan- og utredningsprogram etter kommunestyrevedtak 19.06.25», 

heretter kalt «Planprogram EHV». 

◼ Krav gitt i dette dokumentet.  

Kravene i dette dokumentet gjelder sammen med kravene i Planprogram EHV, og må leses sammen. 

Kun de tema der det er satt krav utover kravene i Planprogram EHV, omtales her. 

1 Praktisk 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Sende konsekvensutredningen til NVE innen 2 år etter at utredningsprogram er fastsatt av NVE. 

Tiltakshaver kan søke NVE om utsatt frist. Behovet for utsatt frist må begrunnes. 

2 Beskrivelse av tiltaket 

2.1 Hoveddata 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Oppgi hoveddata i tabellformat. Dataene skal minst omfatte innhold i følgende tabeller: 

2.1.1 Basisdata 

 Enhet Lavt anslag Høyt anslag Kommentar 

Antall vindturbiner antall    

Samlet installert effekt MW    

Årsproduksjon GWh    

Fullasttimer antall    

Middelvind  m/s    

Investeringskostnad MNOK    
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 Enhet Lavt anslag Høyt anslag Kommentar 

Turbinhøyde (til vingetippen) m    

Tårnhøyde m    

Vinger – lengde m    

Transformatorer antall    

Transformatorytelse (samlet) MVA    

Internt nett – lengde km    

Nettilknytning – lengde1 km    

Nettilknytning – spenningsnivå  kV    

Areal – vindkraftkonsesjon2 km2    

Areal – direkte fysiske inngrep3 m2    

Veilengde – internveier  km    

Veilengde – adkomstvei km    

 

2.1.2 Stipulert arealbruk innenfor tiltaksområdet (mest sannsynlige anslag) 

Arealformål Enhet Før 

istandsetting 

Etter 

istandsetting 

Kommentar 

Internveier m/skjæring og fylling m2    

Oppstillingsplasser m2    

Tekniske bygg og hjelpeanlegg m2    

Masseuttak/-deponier m2    

Riggplasser m2    

Annet4  m2    

 

 
1 Nett frem til eksisterende punkt i nettet (den delen av nettet som behandles som del av vindkraftanlegget)  
2 Arealet for områdereguleringsplanen uten adkomstvei, når planen er spesifikk for vindkraftanlegget 
3 Sum av arealer spesifisert i tabell 2.1.2 
4 Annen arealbruk innenfor planområdet, inkluderer ikke adkomstvei, kaier etc. 
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2.1.3 Energiproduksjon og kostnader 

Stikkord  Innhold  Spesifisering  

Vindressurser  Beskrive og dokumentere 

vindressursene i planområdet 

Hvilken metodikk som ligger til grunn for 

evalueringen skal oppgis. Tiltakshaver skal 

dokumentere relevante parametere, som 

vindhastigheter, ekstremvind og turbulens. 

Vindmålinger, datasett og modellverktøy etc. 

skal legges ved søknad 

Vindturbinklasse  Vurdere vindturbinklasse(r) som kan 

benyttes i planområdet og vise hvilke 

vurderinger som er gjort 

Dokumentasjon iht. IEC 61400  

Ising  Beskrive forventet konsekvens for 

produksjonen 

Beskrive behov for forebyggende tiltak 

og avisingssystemer. Hvis slike systemer 

ikke er relevante, skal tiltakshaver 

beskrive hvorfor 

For vurdering av iskast, se kap. 5.12.  

Dokumentasjon iht. IEC 61400-31 

Kraftproduksjon  Beregne forventet årlig netto 

kraftproduksjon, oppgi forutsetningene 

for beregningen.  

Faktorer som forventes å påvirke 

produksjonen skal beskrives og vurderes, 

herunder elektriske tap, ising, vaketap, 

planlagt- og uplanlagt nedetid 

Timesserie for estimert produksjon skal 

oversendes 

Annen inntjening/ 

markedsdeltakelse 

Beskrive hvilken andre inntjening som er 

aktuell utover direkte inntekt fra 

kraftsalg 

Beskrive markedsfunksjonen til 

eventuell batteridrift 

Sertifikatordninger og opprinnelsesgarantier 

skal inkluderes 

Inntjening fra andre markeder som 

balansemarked, FCR etc. kan beskrives 

kvalitativt  

Levetid  Beskrive forventet teknisk levetid og 

mulige tiltak og kostnader for å forlenge 

denne 

  

Investerings-

kostnader  

Angi estimerte investeringskostnader Investeringene skal settes opp med en 

totalkostnad og spesifiserte kostnads-

elementer som følger: 

Turbiner m/alle nødvendige mekaniske og 

elektrotekniske komponenter, inkl. transport 

og installasjon 

Fundament m/materialbruk, sprenging, 

sikring etc. 
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Stikkord  Innhold  Spesifisering  

Bygg/Vei/Anlegg: Veier og oppstillingsplasser 

m/gravearbeider, massehåndtering, terreng-

tilpasning/-oppretting, gjerder, bommer etc. 

Samt bygg med tilhørende utstyr 

Internt nett: Nettinfrastruktur fra turbiner til 

tilknytningspunkt mot eksternt nett inkludert 

intern nettstasjon 

Forsterkning av eksisterende nett: Vindkraft-

verkets andel av kostnader til nødvendige 

oppgraderinger (jf. anleggsbidrag)  

Grunnerverv: Engangskostnader, ikke 

gjentakende leiekostnader 

Prosjektering, planlegging, administrasjon etc. 

som påløper etter investeringsbeslutning 

Prosjektkostnader før investeringsbeslutning; 

planlegging, prosessoppfølging, utredning, 

vindmåling etc. 

Disse kostnadstallene kan leveres i et separat 

dokument som behandles konfidensielt. 

Andre kostnader Estimerte kostnader for: 

Drift og vedlikehold 

Nedlegging/tilbakeføring 

Kostnader for drift og vedlikehold skal angis 

som årlig kostnad på formatene øre/kW og 

mill. kr/år 

Følgende kostnader skal ikke inkluderes: 

◼ Større investeringer/oppgraderinger 

◼ Avgifter: elavgift, skatter etc. 

◼ Avskrivninger 

◼ Produksjonsrelaterte nettkostnader 

og punkttariffer/innmatingsavgift 

Disse kostnadstallene kan leveres i et separat 

dokument som behandles konfidensielt. 

Batteri Dersom anlegget planlegges med 

batteri, skal tiltakshaveren beskrive 

oppsett og driftsmønster 

En generell beskrivelse støttet av følgende 

informasjon: 

◼ Energilagringskapasitet (MWh) 

◼ Effektkapasitet for opp- og utlading 

(MW) 

◼ Antatt levetid (år og sykluser) 

◼ Investering og driftskostnader 
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2.1.4 Nettløsning 

Stikkord Innhold Spesifisering 

Planlagte nettanlegg Beskrive anlegg for tilknytning til 

eksisterende eller planlagt 

(meldt/konsesjonssøkt) nett. 

Permanente og midlertidige anlegg skal 

beskrives.  

Beskrivelsen skal oppfylle kravene i kapittel 2 

Beskrivelse av planlagte anlegg i NVEs veileder 

for utforming av konsesjonssøknader for 

nettanlegg 

 

Grensesnitt mot 

nettselskap og 

teknisk løsning 

Det skal dokumenteres at det er enighet 

om grensesnitt og teknisk løsning med 

berørt nettselskap 

Vedlegg til søknaden 

Forsterkning av 

eksisterende nett 

Beskrive tilgjengelig kapasitet i 

kraftnettet 

Beskrive eventuelle nødvendige 

forsterkninger i eksisterende nett 

Skal dekke alle nettnivå 

Dersom anlegget utløser behov for å bygge 

nye nettanlegg eller forsterke nettanlegg i 

eksisterende nett, må det også søkes om 

dette. Se NVEs nettsider: Til deg som vil søke 

om konsesjon for nettanlegg - NVE 

Kraftsensitiv 

informasjon 

Opplysninger som inneholder 

kraftsensitiv informasjon, må legges i 

vedlegg unntatt offentlighet 

Se NVEs veileder for kraftsensitiv informasjon 

 

2.1.5 Andre planer og tiltak og annet relevant lovverk 

Stikkord Innhold Spesifisering 

Annet lovverk Angi nødvendige offentlige tillatelser 

og/eller dispensasjoner fra annet lovverk 

enn energiloven 

 

Følgende liste er retningsgivende og ikke 

uttømmende: 

◼ Forurensningsloven  

◼ Kulturminneloven  

◼ Naturmangfoldloven 

◼ Vannressursloven 

◼ Forskrift om fysiske tiltak i vassdrag  

◼ Lakse- og innlandsfiskeloven 

◼ Vegloven 

◼ Havne- og farvannsloven 

◼ Forskrift om elektriske 

forsyningsanlegg 

◼ Forskrift om rapportering m.m. av 

luftfartshinder 

Privatrettslige 

tillatelser 

Beskrive nødvendige privatrettslige 

tillatelser, inkludert status for 

rettighetserverv, og andre avtaler av 

allmenn interesse 

For rettigheter fra private grunneiere; bruk 

følgende veiledning fra konsesjonssøknader 

for nettanlegg: Forholdet til grunneiere og 

rettighetshavere 

  

https://veiledere.nve.no/konsesjonssoknad-nettanlegg/soknad-om-anleggskonsesjon/beskrivelse-av-planlagte-anlegg/
https://veiledere.nve.no/konsesjonssoknad-nettanlegg/soknad-om-anleggskonsesjon/beskrivelse-av-planlagte-anlegg/
https://veiledere.nve.no/konsesjonssoknad-nettanlegg/soknad-om-anleggskonsesjon/beskrivelse-av-planlagte-anlegg/
https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonsbehandling-av-nettanlegg/til-deg-som-vil-soeke-om-konsesjon-for-nettanlegg/
https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonsbehandling-av-nettanlegg/til-deg-som-vil-soeke-om-konsesjon-for-nettanlegg/
https://veiledere.nve.no/kraftberedskapsforskriften/kapittel-6-informasjonssikkerhet/6-2-kraftsensitiv-informasjon/
https://veiledere.nve.no/konsesjonssoknad-nettanlegg/soknad-om-anleggskonsesjon/forholdet-til-grunneiere-og-rettighetshavere/
https://veiledere.nve.no/konsesjonssoknad-nettanlegg/soknad-om-anleggskonsesjon/forholdet-til-grunneiere-og-rettighetshavere/
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2.1.6 Kartfesting generelt 

Spesifisering av metode og presentasjon 

For kartfesting: NVEs krav til kart kan hentes via denne lenken: Konsesjonssøknad nettanlegg: Vedlegg 
til søknaden. Hvis det er forskjell på planområdet etter plan- og bygningsloven og tiltaksområdet etter 

energiloven skal begge områdene vises på kart. 

3 Begrunnelse for tiltaket 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Tiltakshaver skal beskrive viktige nytteeffekter av tiltaket, inkl. en overordnet vurdering av funksjonen 
av utbyggingen i et energisystemperspektiv. Egnetheten til lokaliteten og de antatt 
hovedutfordringene knyttet til denne skal kommenteres. 

4 Generelle krav for konsekvensutredning  

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver  

◼ Utrede virkningene av alle deler av vindkraftverket med tilhørende infrastruktur (heretter 

omtalt som tiltaket)  

◼ Identifisere og kartfeste influensområder for hvert tema der det er relevant 

◼ Utredningene skal tilpasses det reelle behovet for behandling av prosjektet, og forenkles der 

det kan sannsynliggjøres at kravet i utredningsprogrammet ikke gir informasjon som er 

relevant for konsesjonsbehandlingen 

◼ Utrede samtlige alternativer dersom det søkes om flere alternativer for avgrensningen av 

planområdet og/eller trasé for adkomstvei  

◼ Utrede både positive, negative, direkte og indirekte virkninger av tiltaket 

◼ Utrede både virkninger av midlertidige inngrep i anleggsfasen, permanente virkninger i 

driftsfasen og varige virkninger etter endt konsesjonsperiode 

◼ Utrede samlede virkninger for hvert fagtema i lys av allerede gjennomførte, vedtatte eller 

godkjente planer eller tiltak i influensområdet 

◼ Utrede hvert tema separat. Temaenes innvirkning på hverandre bør omtales der det er 

relevant. Så langt det er mulig skal dobbelttelling av virkninger unngås 

◼ Definere nullalternativet og bruke dette som referansesituasjon for vurderingen av konsekvens 

for hvert tema 

◼ Benytte det oppdaterte kunnskapsgrunnlaget om virkninger av vindkraftverk ved planlegging 

og gjennomføring av utredningen, som er tilgjengelig på NVEs nettsider 

◼ Opplyse om hvem som har utarbeidet utredningene og utført feltbefaringene, og hvilken 

relevant kompetanse denne/disse har 

◼ Gi en kort redegjørelse for datagrunnlag og metoder som er benyttet for å vurdere virkningene 

av tiltaket. Usikkerheten i vurderingene skal drøftes. Basert på dette skal behovet for for- og 

etterundersøkelser vurderes. Dersom det vurderes som aktuelt med for- og 

https://veiledere.nve.no/konsesjonssoknad-nettanlegg/soknad-om-anleggskonsesjon/vedlegg-til-soknaden/
https://veiledere.nve.no/konsesjonssoknad-nettanlegg/soknad-om-anleggskonsesjon/vedlegg-til-soknaden/
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etterundersøkelser, skal det beskrives hvordan de gjennomførte utredningene kan inngå i et 

forskningsdesign for slike undersøkelser 

◼ Vurdere behovet for avbøtende tiltak og beskrive aktuelle tiltak5 

◼ Innhente ny kunnskap for de temaene der kunnskapsgrunnlaget er for mangelfullt til å kunne 

vurdere virkninger av tiltaket 

◼ Feltarbeid gjennomføres til egnet tid på året og under egnede forhold for det enkelte 

fagtemaet 

◼ For nye registreringer skal det oppgis befaringstidspunkt (datoer) og -rute, eller dekningskart, 

for undersøkte områder, hvem som har utført feltarbeidet og registreringer, og hvilken relevant 

kompetanse ressurspersonen(e) har. Kartleggingsomfang (tidsbruk i felt) og 

kartleggingsforhold skal også beskrives 

◼ Dersom berørte områder utelates fra feltkartlegging, skal dette begrunnes 

◼ Systematisere innsamlede data i samsvar med foreliggende standarder, og gjøre dem 

tilgjengelige for offentlige myndigheter eller legge dem inn i offentlige databaser der det er 

lagt til rette for dette 

◼ Der det er nødvendig utarbeide en offentlig og en passordbeskyttet ikke-offentlig versjon av 

fagutredninger slik at sensitive opplysninger skjermes i tråd med retningslinjer for det enkelte 

tema 

◼ Separate fagrapporter skal inneholde en kort beskrivelse av tiltaket slik at rapportens innhold 

kan forstås av en leser uten tilgang til selve konsesjonssøknaden 

◼ Virkninger for barn og unge skal spesielt vurderes for de fagtema der det er relevant 

◼ Kravene satt i utredningsprogrammet gjelder også for svensk side av landegrensen, der det er 

relevant.  

◼ Involvere relevante parter fra svensk side 

◼ Relevante erfaringer fra andre vindkraftverk i regionen skal innhentes 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Konsekvensutredningen (KU) skal oppfylle forskrift om konsekvensutredninger (KU-forskriften) sine 

krav til bruk av anerkjent metodikk og bruk av relevant faglig kompetanse. Miljødirektoratets (og 

Riksantikvarens) veileder M-1941 skal benyttes så langt denne dekker det aktuelle temaet. For fagtema 
som verken er dekket av M-1941 eller nærmere spesifisert metodikk i dette utredningsprogrammet, 
kan Statens vegvesens håndbok V712 benyttes. 

 
5 Tiltak for å unngå, begrense eller istandsette vesentlige negative virkninger for miljø og samfunn 
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5 Konsekvensutredning 

5.1 Flom, skred og overvann 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Kartlegging skal skje utfra følgende NVE-veiledere: «Sikkerhet mot skred i bratt terreng, Sikkerhet mot 
kvikkleireskred» (NVE 1/2019); «Sikkerhet mot flom» (NVE 3/2022); «Rettleiar for handtering av 

overvatn i arealplanar» (NVE 4/2022) 

Øvrige krav: (1) Eventuelle faresoner skal kartfestes for aktuelle tiltak og gjentaksintervall, senest ved 
innsending av detaljplan for anlegget; (2) Eventuelle risikoreduserende (avbøtende) tiltak skal 
beskrives; (3) Fagutredninger skal utføres av fagkyndige 

Krav i TEK 17 gjelder så langt det passer. Tiltakshaver må begrunne valg av sikkerhetsklasse/tiltaks-

kategori. For nettanlegg fra og med transformatorstasjon og frem til tilknytningspunkt i regionalnettet 

skal naturfare utredes iht. kravene i NVEs veileder for utforming av konsesjonssøknader for nettanlegg 

- Naturfare og beredskap. Transformatorstasjon til vindkraftanlegg med samlet installert ytelse på 
minst 75 MVA og tilhørende kraftledning er hhv. i klasse I og 2 jf. kraftberedskapsforskriften 

5.2 Naturmangfold 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver  

◼ Gi en overordnet naturfaglig beskrivelse av berørte naturområder, med vekt på 

naturgrunnlaget, hovedtyper av natur og andre karakteristiske trekk 

◼ Vise i kart hvilke områder som er kartlagt og ikke-kartlagt i felt 

◼ Vurdere usikkerhet og potensial for ytterligere naturverdier enn det som er påvist 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Tidsbruk i felt skal prioriteres til områder med stort potensial for beslutningsrelevante naturverdier (se 

bl.a. rundskriv T-2/16). 

Tiltakshaver skal gjøres rede for hvordan og på hvilket grunnlag man har prioritert (valgt ut/valgt bort) 

områder for feltkartlegging. 

Beskriv også beslutningsrelevante naturverdier som er spesifikt ettersøkt, men likevel ikke påvist. 
Beskriv usikkerhet knyttet til kartleggings-innsats og -omfang (tid og areal), forholdene på 

kartleggingstidspunktet (sesong og værforhold) og kompetanse hos/kalibrering mellom kartleggere 

5.2.1 Verneområder 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Tiltakshaver skal vurdere og beskrive behovet for feltbefaring. Denne skal i så fall gjennomføres på 
hensiktsmessig tid av året og døgnet.  

https://publikasjoner.nve.no/veileder/2019/veileder2019_01.pdf
https://publikasjoner.nve.no/veileder/2019/veileder2019_01.pdf
https://publikasjoner.nve.no/veileder/2022/veileder2022_03.pdf
https://publikasjoner.nve.no/veileder/2022/veileder2022_04.pdf
https://publikasjoner.nve.no/veileder/2022/veileder2022_04.pdf
https://veiledere.nve.no/konsesjonssoknad-nettanlegg/soknad-om-anleggskonsesjon/naturfare-og-beredskap/
https://veiledere.nve.no/konsesjonssoknad-nettanlegg/soknad-om-anleggskonsesjon/naturfare-og-beredskap/
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5.2.2 Naturtyper 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver  

◼ Utføre naturtypekartlegging og presentere et verdikart etter gjeldende versjon av 

Miljødirektoratets instruks (M-2209) 

◼ Kartfeste og beskrive myr og annen våtmark som blir berørt av tiltaket 

◼ Dybdemåle alle myrområder over 250 m2 som kan bli direkte berørt i tiltaksområdet 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Kartleggingen skal dekke planområdet, aktuelle traseer for adkomstvei, kraftledninger som er del av 

vindkraftanlegget og andre arealer med stor sannsynlighet for å bli berørt. 

Oppdragsgiver i kartleggingsoppdraget må melde inn området som skal kartlegges på forhånd. 

Kartleggingen skal skje ved bruk av NiN-app. Utredningen skal gjøre rede for skjønnsmessige 
vurderinger som ligger til grunn for kartlagte naturtyper, og for naturområder som av ulike grunner 

ikke ble vurdert til å utgjøre naturtype(r), dersom det er relevant.  

Myrområder kan avgrenses basert på satellittfoto og suppleres med informasjon fra feltundersøkelser. 
Verdi, påvirkning og konsekvens vurderes for myrområder som landskapsøkologiske sammenhenger 

iht. Miljødirektoratet sin veileder M-1941. 

5.2.3 Økologiske og landskapsøkologiske funksjonsområder for arter - Karplanter, moser, 

laver og sopper 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver  

◼ Presentere et verdikart som viser funksjonsområder for beslutningsrelevante arter. 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Beslutningsrelevante arter i artsgruppene karplanter, moser, laver og sopper skal registreres som del 
av naturtypekartleggingen etter Miljødirektoratets instruks. Det skal avgrenses økologiske 

funksjonsområder som viser den sannsynlige eller mulige utbredelsen til beslutningsrelevante arter. 
Det er særlig viktig å kartlegge funksjonsområdene til arter med spesifikke habitatkrav eller med 
begrenset forekomst, men avgrensning av større funksjonsområder for alminnelige arter kan også gi 

beslutningsrelevant informasjon. 

Verdikartet skal vise funksjonsområder som polygoner, men beslutningsrelevante artsforekomster 
skal også kartfestes med punkt så langt det er hensiktsmessig. 

Arter med overlappende økologi kan inngå i det samme økologiske funksjonsområdet. 

5.2.4 Flaggermus 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Kartlegge tilstedeværelse av flaggermus i plan- og influensområdet gjennom to 

trekksesonger (vår og høst). Det skal fokuseres spesielt på områder med potensiale for høy 

tetthet av flaggermus og forekomst av arter av nasjonal forvaltningsinteresse. 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Feltundersøkelsene skal gjennomføres på egnet tid og i egnede værforhold.  
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Kommer det frem informasjon som tilsier at området ligger i trekkruten til arter av nasjonal 

forvaltningsinteresse, skal det gjennomføres undersøkelser med bruk av lydopptakere som står 

montert gjennom to trekksesonger. 

5.2.4.1 Fremmede arter 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

Tiltakshaver skal 
◼ Kartlegge forekomster av fremmede arter som (1) kan spre seg som følge av tiltaket inkludert 

anleggsarbeidene og (2) kan medføre risiko for negativ påvirkning på biologisk mangfold som 

følge av slik spredning 

5.2.5 Annet dyreliv 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Beskrive eksisterende registreringer av arter av nasjonal forvaltningsinteresse, ansvarsarter 

og deres økologiske funksjonsområder (f.eks. yngle- og beiteområder) og 

landskapsøkologiske funksjonsområder (f.eks. vandringsruter), om disse kan bli vesentlig 

berørt av tiltaket.  

◼ Beskrive trekkruter for hjortedyr og annet vilt, og vurdere hvordan tiltaket påvirker deres 

leveområder 

◼ Gjennomføre kartlegging i områder med potensial for hittil ukjent forekomster av arter av 

nasjonal forvaltningsinteresse og viktige jaktbare arter 

◼ Vurdere hvordan tiltaket kan påvirke artene nevnt over og de økologiske og 

landskapsøkologiske funksjonsområdene som følge av f.eks. arealbeslag, fragmentering, 

svekkelse/tap av landskapsøkologiske sammenhenger og forstyrrelser 

◼ Vurdere eventuelle virkninger for insekter 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Utredningen skal gjennomføres med anerkjent metodikk etter Miljødirektoratet sin veileder M-1941. 

5.2.6 Geologisk mangfold 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Kartfeste rødlistede landformer (geotoper) samt geosteder og andre geologiske forekomster 

av internasjonal, nasjonal eller regional verdi  

◼ Vurdere tiltakets virkninger for slike områder 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Kartfestes basert på eksisterende kartgrunnlag (f.eks. høydedata, fjernmålte landformer, berggrunns- 

og løsmassekart), supplert med feltkartlegging ved behov. 

5.2.7 Naturmangfoldloven 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Gi en oppsummerende beskrivelse og vurdering av tiltaket opp mot kravene i 

naturmangfoldloven §§ 8–12 
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◼ Omfatte andre planlagte kraftprosjekter i Østfold i vurderingen av samlet belastning, jf. 

naturmangfoldloven § 10. 

5.2.8 Sammenhengende naturområder med urørt preg 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Vise inngrepsstatus på kart 

5.3 Vannmiljø og forurensning 

5.3.1 Forurensning til vann og grunn 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Skal ses i lys av ROS-analysen. Aktuelle kilder til forurensning er bl.a.: Utslipp av olje og kjemikalier fra 

turbiner, transformator-stasjoner/koblingsanlegg, betongarbeid, tanklagring og tilhørende utstyr etc. 
Inkluderer utslipp fra ev. turbinhavari og demontering/fjerning; Nitrogenavrenning fra sprengstein i 

deponier, veifyllinger etc. Partikler fra massehåndtering i anleggsfasen inkl. fra syredannende 
bergarter. For mikroplast fra vindturbiner: Gi en generell vurdering basert på oppsummering av 

kunnskapsgrunnlaget om mikroplastslitasje fra vindturbiner. 

5.3.2 Vannmiljø 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Vurdere om tiltaket kan forringe eller påvirke miljøkvalitetsstandarder og måloppnåelse for 

vannforekomster jf. vannforskriften §§ 4-8. Dersom vannforekomster kan påvirkes, skal det 

legges fram tilstrekkelig underlag til at dette vurderes etter vannforskriften § 12. 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Legge tiltaksplaner til den regionale vannforvaltningsplanen og oversikter over tilstand for ulike 
vannforekomster, samt miljømålene som er satt for vannforekomster, til grunn for utredningene. 

Dersom vannforekomster påvirkes, skal kjemisk og økologisk kvalitet på vannet utredes i henhold til 

vannforskriften. Mattilsynet, kommunen, fylkeskommunen og evt. andre relevante skal kontaktes i 
forbindelse med utredningen. Kunnskap fra Vann-Nett.no kan med fordel benyttes. 

5.3.3 Drikkevann 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Definere influensområdet. Influensområdet skal beskrives, begrunnes og kartfestes.  

5.3.4 Vernede vassdrag 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Utrede virkninger av vindkraftverket for det vernede vassdraget Haldenvassdraget 

5.4 Friluftsliv 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Kartlegge etter gjeldende metodikk for områder der dette mangler 
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Spesifisering av metode og presentasjon 

Vurdering av friluftsliv skal også bygge på informasjon fra relevante temautredninger som har 
betydning for friluftslivsopplevelser eller -anlegg, herunder for arealbruk, naturmangfold, landskap, 

kulturminner og kulturmiljø og støy. Konsekvensen for friluftslivet av iskastrisikoen for turgåere 

gjennom planområdet, skal inkluderes. 

De lokale organisasjonene som er foreslått i høringsuttalelsene skal kontaktes. 

5.5 Landskap 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Illustrere beskrivelsen av plan- og influensområdet med fotografier. 

◼ Utarbeide representative visualiseringer av nettanlegg og veier.  

◼ Beskrive og vurdere visuelle virkninger knyttet til gjeldende regler for lysmerking av 

vindturbinene (hinderlys). Løsningen skal sammenlignes med et alternativ der hinderlysene 

er aktive bare i perioder med aktivitet i luftrommet 

◼ Vurdere samlede virkninger av tiltaket og andre vindkraftverk og kraftledninger i 

influensområdet.  

Spesifisering av metode og presentasjon 

Vurderingen skal dekke typisk påvirkning i det aktuelle terrenget fra turbiner, oppstillingsplasser og 

veier med skjæringer, fyllinger, massetak, trafo og drifts-/vedlikeholdssenter. 

Det skal presenteres et verdikart for definerte delområder. Beskrivelsen skal illustreres med 
fotografier. 

Fotostandpunkter og retning skal vises på et oversiktskart. Valg av fotostandpunkter skal baseres på 

høringsinnspill og andre innspill som er kommet inn gjennom medvirkningsprosesser. Det skal 

innhentes forslag til visualiseringspunkter fra Dals-Ed kommun. 

I konsekvensutredningen skal det presiseres med spesifikke illustrasjoner dersom en forventer særlig 

problematiske enkeltinngrep. 

5.6 Klima 

5.6.1 Klimaeffekt av produksjon 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

▪ Gi en kort beskrivelse av om/hvordan vindkraftproduksjonen kan fortrenge fossil kraft, med 
referanse til relevante utslippsfaktorer.  

▪ Gi en kort beskrivelse av andre mulige nytteeffekter, for eksempel knyttet til elektrifisering av 
industri. 

5.6.2 Klimagassutslipp 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Beregningene av forventede utslipp fra arealbruksendringer skal gjennomføres med bruk av standard 
utslippsfaktorer i henhold til Miljødirektoratets mal for beregning av klimaeffekten av arealbruks-

https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner/beregne-effekt-av-ulike-klimatiltak/
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endringer. Omfanget av inngrepene skal baseres på en overordnet vurdering av karbonrike arealer i 

planområdet, og et utkast til layout for vindkraftverket. 

Der tiltak gir direkte inngrep begrenset til deler av et myrområde, må beregningene ta hensyn til om 

tiltaket kan senke vannspeilet og dermed påvirke eventuell myr som ligger utenfor tiltaksområdet. 
Dersom kun direkte berørte myrområder tas med i utslippsberegningen, må det beskrives hvordan 
tiltaket skal gjennomføres uten å påvirke tilgrensende myrarealer gjennom drenering etc. 

Kjente feilkilder og tilpasninger av metodikk ut fra nevnte veileder skal beskrives. Utslipp knyttet til 
materialbruk skal inkludere komponenter opplistet i investeringskostnader, jf. kap. 2. 

5.6.3 Klimatilpasning 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver  

◼ Vurdere eventuelle konsekvenser for tredjepart av tiltak som er nødvendig for å tilpasse 

anlegget til et fremtidig endret klima 

5.7 Støy 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

▪ Gi en overordnet beskrivelse av støysituasjonen i nullalternativet. 

▪ Utarbeide støysonekart til mest aktuelle layout for vindkraftverket (den mest belastende hvis 

det er flere relevante alternativ).  

▪ Inkludere transformatorstasjoner som er del av vindkraftverket i støysonekartet. 

▪ Legge til grunn den anbefalte minimumsavstanden fra støyfølsom bebyggelse på fire ganger 

vindturbinenes totalhøyde, minimum 800 meter, og gjeldende støygrense. Eventuelle avvik 

skal ha en god og konkret begrunnelse, inkludert en vurdering av avbøtende tiltak. 

▪ Vurdere støyvirkninger for Holmgill gravplass under anleggsfasen 

Spesifisering av metode og presentasjon 

For transformatorstasjoner med rentoner skal det benyttes samme korreksjon som for industri med 
impulslyd, jf. Veileder om behandling av støy i arealplanlegging (Miljødirektoratet M-2061). 

Strukturlyder og lavfrekvente lyder som ikke fanges opp ved ordinære beregninger, skal også vurderes. 

I vurderingen av spesielle støyvirkninger som unaturlig amplitudemodulasjon skal topografi og 
meteorologiske forhold sammenlignes med forhold ved vindkraftverk som opplever slik støy. 

5.8 Kulturminner og kulturmiljø 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Systematisere eksisterende kunnskap og supplere med feltkartlegging utfra en vurdering av 

potensialet for funn 

◼ Utredning for kulturminner og kulturmiljø skal vise viktige sammenhenger mellom konkrete 

kulturminner og en bredere forståelse av landskap og kultur (jf. temautredningene for 

«Landskap»  

https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner/beregne-effekt-av-ulike-klimatiltak/
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Norsk Maritimt Museum skal kontaktes for å avklare behovet for arkeologiske registreringer under 

vann. 

5.9 Værradar 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Vurdere tilpasninger av vindkraftverket for å unngå konsekvenser for værradarer 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Meteorologisk Institutt skal kontaktes. Vurdere avbøtende tiltak basert på METs høringsuttalelse til 

meldingen og NVEs kunnskapsgrunnlag om virkninger av vindkraft.  

5.10 Samfunnssikkerhet 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Gi en kort beskrivelse av erfaringer med uhell i norske og svenske vindkraftverk, med fokus på 

hendelser knyttet til vingeskader og på vindturbiner med en høyde tilsvarende det som er planlagt i 

Aremark Sør vindkraftverk 

5.11 Iskast 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Beskrive iskast fra vindkraft av den aktuelle turbinstørrelsen som generell problemstilling 

◼ Beregne og beskrive risikoen knyttet til iskast på den aktuelle lokaliteten 

◼ Beskrive aktuelle ferdselsbegrensninger og varslingstiltak 

Spesifisering av metode og presentasjon 

En kort generell beskrivelse med illustrasjoner og en spesifikk lokalitetsbeskrivelse. Det skal brukes 
relevante turbindimensjoner. Gi en konkret henvisning til hva som vil bli spesifisert i en detaljplan. 

Vi anbefaler at NVES veileder (Nr. 5/2018) Iskast fra vindturbiner benyttes. 

5.12 Lokalt og regionalt næringsliv 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Vise viktige attraksjoner/områder for reiselivet på kart 

◼ Vurdere om tiltaket kan påvirke annen bruk av planområdet i fremtiden 

5.13 Annen infrastruktur 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Vurdere om tiltaket kan medføre virkninger for veitrafikk 

◼ Vurdere virkninger for annen eksisterende og planlagt infrastruktur (f.eks. VA-anlegg) 

 

Spesifisering av metode og presentasjon: 

https://publikasjoner.nve.no/veileder/2018/veileder2018_05.pdf
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Knyttet til kai, adkomst på offentlig veinett etc. Relevante eiere av anlegg skal kontaktes for 

informasjon og vurdering av risiko og behov for tiltak, herunder Statens vegvesen, fylkeskommunen 

og kommunene. 

5.14 Luftfart 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Beskrive den tekniske og juridiske muligheten for etablering av radarsystemer som begrenser 

bruken av hinderbelysning når det ikke er flytrafikk i området 

5.15 Lokalt og regionalt næringsliv 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Vise viktige attraksjoner/områder for reiselivet på kart 

 

Spesifisering av metode og presentasjon: 

Der reiselivet er knyttet til landskap, friluftsliv, kulturminner, naturmangfold osv., skal utredningen 
bygge på informasjon fra de respektive temautredningene og suppleres med informasjon fra de lokale 
aktørene. 

Eventuelle synergieffekter knyttet til etablering av eventuell infrastruktur skal inkluderes.  

Tiltakets betydning for planlagt næringsutvikling i kommunen vurderes. 

5.15.1 Kommuneøkonomi 

I tillegg til kravene i Planprogram EHV skal tiltakshaver 

◼ Beskrive inntektsmulighetene for Aremark kommune. Spesifisere hvilke ordninger for inntekt 

fra vindkraft som påvirker kommuneøkonomien. 

◼ Beregne årlige forventede inntekter for kommunen over hele anleggets levetid. Skal 

spesifiseres for hvert år i anleggets forventende levetid basert på gjeldende eller konkret 

varslet regelverk på utredningstidspunktet. 

Spesifisering av metode og presentasjon 

Kommunen skal kontaktes.  
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1 Innledning 
NVE mottok 11.11.2024 melding med forslag til kombinert plan- og utredningsprogram for Aremark 

Sør vindkraftverk fra Eidsiva Hafslund Vind DA (EHV). Formålet med meldingen er både å gi en tidlig 

varsling og å legge grunnlaget for hvilke virkninger som skal utredes før tiltakshaver kan søke om 

konsesjon for tiltaket etter energiloven. Meldingen inneholder en beskrivelse av prosjektet, en 

foreløpig beskrivelse av forventede virkninger og et forslag til hva som skal utredes. 

Parallelt med konsesjonsbehandlingen etter energiloven behandler Aremark kommune saken som 

en områdereguleringssak etter plan- og bygningsloven. Selv om melding med forslag til kombinert 

plan- og utredningsprogram ble sendt på felles høring, skal kommunen fastsette planprogrammet 

etter plan- og bygningsloven, og NVE fastsette utredningsprogrammet etter energiloven. Det er 

ikke krav om at disse dokumentene må være identiske.  

I dette notatet presenterer NVE begrunnelsen for et utredningsprogram som i dag er fastsatt for 

Aremark Sør vindkraftverk.  

Notatet inneholder NVEs vurderinger og innkomne merknader, og tar utgangspunkt i oppdatert 

forslag til plan- og utredningsprogram mottatt 07.07.2025. Dette forslaget ble sendt inn etter at 

Aremark kommune i vedtak av 19.06.2025 ga tilbakemelding på forhold som måtte oppdateres for 

at kommunen skulle vedta planprogrammet.   

Dette notatet skal leses i sammenheng med det fastsatte plan- og utredningsprogrammet, som 

består av  

▪ «Revidert forslag til plan- og utredningsprogram etter kommunestyrevedtak 19.06.25», 

heretter kalt «Planprogram EHV». 

▪ «Plan- og utredningsprogram for Aremark Sør vindkraftverk» av 23.10.2025 

1.1 Tiltaket 

Det kommer frem av meldingen at Aremark Sør vindkraftverk er planlagt med en installert effekt 

på 180 MW – 250 MW og en forventet årlig produksjon på ca. 700 GWh. Det er planlagt 21 - 35 

vindturbiner med en installert effekt på 6-10 MW per turbin med en totalhøyde per turbin på inntil 

250 meter. 

Tiltaket planlegges med nettilknytning til Halden transformatorstasjon. EHV vil sende egen 

melding til NVE for nettilknytningen.  
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For mer utfyllende informasjon om tiltaket, se meldingen som ligger tilgjengelig på sakens 
nettside: www.nve.no/20506/A 

1.2 NVEs behandling av meldingen 

EHV har levert en melding i tråd med forskrift om konsekvensutredninger, § 6 bokstav c. 

Vindkraftverk med installert effekt på 10 MW eller mer skal alltid meldes og konsekvensutredes før 

en kan søke om konsesjon etter energiloven § 3-1.  

Etter endringer i energiloven § 2-2 som trådte i kraft 01.07.2023 kan ikke vindkraftanlegg få 

konsesjon før tiltaket er planavklart etter plan- og bygningsloven.  

I tillegg til Aremark Sør vindkraftverk har NVE og Aremark kommune behandlet to andre meldinger 

for vindkraftverk med forslag til plan- og utredningsprogram i Aremark kommune. Disse 

meldingene, for Aremark vindkraftverk og Aremark Øst vindkraftverk, ble behandlet parallelt med 

Aremark Sør vindkraftverk. Etter at Aremark kommune vedtok å ikke fastsette planprogram for de 

to vindkraftverkene har NVE avsluttet behandlingen av de to sakene. 

1.2.1 Kunngjøring, folkemøte og koordinering med kommunen 

NVE og Aremark kommune ble enige om å sende melding med forslag til plan- og 

utredningsprogram på en felles høring. NVE, kommunen og regionale myndigheter befarte 

planområdet 17.03.2025, og avholdt folkemøte på Furulund i Aremark kommune 18.03.2025.  

Aremark kommune sendte meldingen på høring, på vegne av seg selv og NVE, i brev av 06.03.2025, 

med frist 27.04.2025 for å gi innspill. Tiltakshaver ble bedt om å orientere grunneiere, 

rettighetshavere, naboer, herunder eiere og festere av helårsboliger, fritidsboliger og næringsbygg 

innenfor en sone på minst 2 km fra planområdets yttergrense, om høringen. 

Høringen ble kunngjort i Halden Arbeiderblad 06.03.2025.  

Høringen ble lagt ut på NVE sine nettsider www.nve.no/20506/A.  

1.2.2 Kommentarer til høringsuttalelsene 

NVE og Aremark kommune mottok 84 høringsuttalelser til meldingen. Uttalelsene som ble sendt til 

NVE er i sin helhet er tilgjengelig på eInnsyn (saksnummer 2024/84). Høringsuttalelsene som kun 

ble sendt til Aremark kommune kan fås ved å sende innsynsbegjæring til 

post@aremark.kommune.no  

EHV har kommentert høringsuttalelsene i epost datert 11.05.2025. 

Temaene som trekkes frem som spesielt viktige for utredningen er støy, naturmangfold, visuelle 

virkninger og folkehelse.  

I NVEs vurderinger kap. 2 i dette notatet, har vi gjengitt de delene av høringsuttalelsene som er 

relevante i vår vurdering av krav til utredningsprogrammet. Vi gjengir ikke innspill om 

utredningspunkter som allerede er omfattet av tiltakshavers forslag til utredningsprogram. Vi 

gjengir kun de delene av innspillene som omhandler konkrete forslag til utredningskrav. Generell 

bakgrunnsinformasjon og synspunkter på om prosjektet bør gjennomføres omtales ikke her. Det 

samme gjelder forslag til utforming av tiltaket og generell prosjektutvikling.  

http://www.nve.no/20506/A
https://www.nve.no/20506/A
https://einnsyn.no/saksmappe?id=http%3A%2F%2Fdata.einnsyn.no%2Fnoark4%2FSaksmappe--970205039--84--2024
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Selv om innspill nevnt over ikke omtales i forbindelse med fastsetting av utredningsprogrammet, 

forventer NVE at tiltakshaver tar alle mottatte merknader i betraktning i forbindelse med videre 

prosjektutvikling og utforming av en eventuell konsesjonssøknad. 

Dersom det søkes om konsesjon, vil saken bli sendt ut på en ny høring. I en eventuell høring av 

konsesjonssøknad ønsker NVE innspill til om kunnskapsgrunnlaget er godt nok, hvorvidt tiltaket 

bør realiseres og eventuelle avbøtende tiltak. 

2 Kommentarer til utredningstemaene 

2.1 Generelle krav for konsekvensutredning 

Halden kommune skriver at Aremark Sør vindkraftverk er planlagt helt inntil Haldens 

kommunegrense, og at virkninger over kommunegrensa for alle utredningstema derfor må 

vurderes. 

Statsforvalteren i Østfold, Buskerud, Oslo og Akershus skriver at det bør innhentes erfaringer fra 

vindkraftverkene i Marker kommune og funnene som er gjort i Branselva.  

NVE gir i kap. 4 i utredningsprogrammet generelle krav til konsekvensutredningene. Disse kravene 

gjelder for alle fagtemaene der hvor det er aktuelt. Kravene kan ha en annen ordlyd sammenlignet 

med tiltakshavers forslag til utredningsprogram.  

NVE har lagt til et punkt i utredningsprogrammet om at erfaringer fra vindkraftverk i regionen skal 

innhentes. Videre viser vi til at det er et krav om å vurdere influensområde for alle temaer, og at 

områder i Halden kommune inngår for de temaene det er relevant.  

2.2 Kostnader og kraftsystem 

Dag Wilhelmsen anbefaler å utføre MonteCarlosimulering for å se på kostnadsvariasjoner i 

prosjektet. 

Jan Stefan Karlsson skriver at kostnader som trigges for kraftsystemet må utredes. Det må 

redegjøres for den økonomiske modellen, inkludert både økonomisk og juridisk risiko. Kost/nytte-

analyse av ulike samfunnsalternativer må gjennomføres, og energibehovet i Østfold må vurderes 

på nytt i lys av utviklingen etter energirapporten fra 2024.  

EHV skriver at de anser det foreslåtte planprogrammet vedrørende energiproduksjon og kostnader 

som tilstrekkelig. 

NVE setter en rekke krav til beskrivelse og vurdering av energiproduksjon og kostnader, ut over det 

som er foreslått av tiltakshaver. Oppfylling av disse kravene vil utgjøre et tilstrekkelig grunnlag for 

NVEs konsesjonsbehandling.  

2.3 Grenseoverskridende virkninger 

Det har kommet en rekke høringsinnspill som påpeker at virkninger av vindkraftverket på svensk 

side av grensen må utredes. Dette gjelder for eksempel virkninger for beboere, verneområder, 

naturmangfold, osv.  
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Dals-Eds kommun mener Aremark Sør vindkraftverk kan medføre betydelige miljøkonsekvenser 

for Sverige, og at Sverige fortsatt bør delta i prosessen med å utarbeide en 

miljøkonsekvensutredning. Kommunen understreker viktigheten av at også innbyggere på svensk 

side av grensen får anledning til å uttale seg om prosjektene. 

EHV skriver i svar til høringsinnspillene at de anser grenseoverskridende virkninger som dekket at 

det foreslåtte KU-programmet. 

NVE har spesifisert i utredningsprogrammet at alle krav satt i utredningsprogrammet også gjelder 

for svensk side av grensen for aktuelle temaer. Videre har vi satt krav om å involvere relevante 

parter fra svensk side.   

2.4 Trafikk og transport 

Østfold fylkeskommune ber om en grundig trafikkanalyse som vurderer konsekvenser for veinettet 

både i anleggs- og driftsfasen. Analysen må inkludere trafikksikkerhet, dagens trafikkbilde, 

endringer i trafikktall og fordeling på veinettet. Det må også vurderes bæreevne, kurvatur og 

utforming av fylkesveier som er aktuelle for transport av vindturbiner og masser, samt behov for 

utbedringer før, under og etter anleggsperioden. Rekkefølgekrav må innarbeides i 

planbestemmelsene. 

Videre skrive fylkeskommunen at tiltak på fylkesvei skal følge tekniske krav i Håndbok R110 eller 

R700, og byggeplan må godkjennes av fylkeskommunen. Konsekvenser for miljø, naturressurser og 

samfunn langs veinettet utenfor planområdet må også utredes. 

Naturvernforbundet i Halden skriver at de ulike alternativene for transport av turbinene må 

utredes.  

NVE har lagt til krav om virkninger for vegtrafikk og annen eksisterende og planlagt infrastruktur i 

utredningsprogrammet. 

2.5 Klimatilpasning 

Statsforvalteren ber om at klimatilpasning og overvannshåndtering omtales som tema, med vekt 

på åpne og naturbaserte løsninger. Utredningene må inkludere nedbørsflommer i nedbørfeltet, og 

reguleringsbestemmelsene må gi føringer for overvannshåndtering. Videre skriver de at det bør 

refereres til Klimaprofil for Østfold. 

EHV skriver i kommentar til høringsinnspillene at de anser det foreslåtte planprogrammet 

vedrørende klimatilpasning som tilstrekkelig.  

I tillegg til de foreslåtte kravene fra EHV stiller NVE krav om vurdering av eventuelle konsekvenser 

for tredjepart som følge av nødvendige klimatilpasningstiltak. NVE mener at oppfylling av kravene 

til klimatilpasning vil utgjøre et tilstrekkelig beslutningsgrunnlag sett i sammenheng med kravene 

til utredning av naturfare.  

2.6 Mineralressurser, masseuttak og terrenginngrep 

Statsforvalteren ber om at konsekvensutredningen redegjør for prosjektenes massebalanse, behov 

for masseuttak og håndtering av overskuddsmasser, med henvisning til veilederen 

Masseforvaltning i kommunene (Viken fylkeskommune, 2021). 
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Østfold fylkeskommune påpeker at prosjektet trolig har negativ massebalanse, og at dette krever 

at områdereguleringen også omfatter masseuttak med tilhørende bestemmelser. De skriver at 

kravene i Miljødirektoratets veileder M-1941 må følges ved konsekvensutredning av masseuttak. 

Det bør også vurderes om masser kan hentes fra allerede etablerte uttak for å begrense nye 

naturinngrep. 

Direktoratet for mineralforvaltning med Bergmesteren for Svalbard (DMF) ber om at tidligere 

registrerte uttaksområder vurderes brukt til byggeråstoff, og at planlegging av masseuttak inngår i 

områdereguleringen og konsesjonssaken – ikke detaljplanen i etterkant. Områdereguleringen bør 

vise plassering og type uttak, og beskrive geologi og berggrunn tidlig i prosessen. 

Plandokumentene må redegjøre for hvilke mineralske ressurser som skal tas ut, og arealene må 

utformes slik at ressursene kan utnyttes forsvarlig, skriver de. Det må også vurderes hvordan 

forekomster påvirkes av tiltakene, og om det er behov for tiltak for å ivareta ressursene – enten i 

konsekvensutredningen eller planbeskrivelsen. 

Naturvernforbundet i Halden ber om at konsekvensutredningen inkluderer grundig kartlegging av 

løsmasser, berggrunn og biologisk mangfold. De etterlyser detaljerte planer for sprengning, 

masseuttak og inngrepssoner, samt visualiseringer og realistiske anslag for fjelluttak per turbin. De 

skriver at det må foreligge en detaljert plan for sprengningsarbeid, inngrepssoner og masseuttak 

før tiltaket kan konsekvensutredes på en tilfredsstillende måte. 

EHV skriver at de vil utføre en vurdering av behov for masse og lokalisering av sentrale masseuttak 

i vindkraftområdet som en del av planarbeidet. Dette inkluderer vurdering av behov for midlertidig 

arealbruk, rigg og mellomlager. Mulige løsninger beskrives og vises på kart, samt med opplegg for 

istandsetting. Videre skriver de at detaljerte løsninger for anleggsområder og interne veier med 

massetak vil først fastlegges i detaljplanen når en eventuell konsesjon er gitt. De anser at det 

foreslåtte planprogrammet er tilstrekkelig. 

NVE viser til kravene i EHVs forslag til utredningsprogram under «Beskrivelse av vindkraftverket», 

«Mineralressurser», og «Geologisk mangfold», og mener at høringsinnspillene er ivaretatt gjennom 

disse samlede utredningskravene.  

2.7 Naturmangfold 

Statsforvalteren skriver at det er viktig å innhente tilstrekkelig kunnskap om et tilstrekkelig stort 

influensområde for å vurdere tiltakets påvirkning på naturmangfold, inkludert virkninger på svensk 

side. 

Halden kommune skriver at naboer, organisasjoner og administrasjon i Halden kommune må 

kontaktes i forbindelse med utredning av naturmangfold.  

Interessegruppa Mer Villmark Nå (IMVN) krever grundig kartlegging av rødlistede arter i og nær 

planområdet. Funn skal vises på kart og listes med antall og tetthet – både samlet og per art. Det 

skal redegjøres for arter med stor og særlig stor forvaltningsinteresse, samt kommunearter og 

ansvarsarter. Registreringer fra viltkameraer skal inkluderes. Videre skriver de at undersøkelser må 

utvides til dårlig kartlagte artsgrupper, som insekter, flaggermus, moser og lav. Det skal utarbeides 

kart som viser faktisk skogtap, utbredelse av gråområder og treløse soner, samt påvirkningssoner 

opptil 100 meter. Det må redegjøres for tap av CO₂-binding og -lagring over tid, skriver de. 
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Redd Taigaen ber om redegjørelse for skogtap og habitatpåvirkning. Det må dokumenteres hvor 

mye skog som går tapt, samt areal av forsimplede og ødelagte habitater – altså områder inntil 

gråsoner som påvirkes av endrede lys- og fuktighetsforhold og høyt støynivå, skriver de. 

Naturvernforbundet i Halden ber om utredning av dyrelivspåvirkning under anleggsperioden, 

spesielt knyttet til sprengningsarbeid og tungtrafikk. De etterlyser også vurdering av 

konsekvensene ved fjerning av gammel skog og økt fare for uttørking i mer åpne områder. Videre 

skriver de at vassdrag og vannforekomster må kartlegges grundig, med spesialister på 

bunndyrfauna. Det vises til funn av sterkt truet edelkreps i Svarelva og rødlistede øyenstikkere. 

Gøtelivassdraget og Nøstolvassdraget bør også undersøkes systematisk, skriver de. 

Berit Bye Wilhelmsen skriver at føringene i NOU 2024:2 «I samspill med naturen» inkluderes i 

beslutningsgrunnlaget. I tråd med føringene i denne NOU-en bør det stilles krav om at 

naturregnskap benyttes som verktøy i konsekvensutredningene. 

Utredningsprogrammet er utvidet med krav og spesifiseringer til utredningen av naturmangfold i 

forhold til planprogrammet til EHV, slik at utredningsprogrammet er i tråd med NVEs oppdaterte 

standardkrav. Vi viser til kravene som er satt under de forskjellige naturmangfoldstemaene, og 

mener at høringsinnspillene er ivaretatt. 

2.7.1 Verneområder 

IMVN skriver at negativ påvirkning på verneområdene rundt planområdet må utredes, og viser til 

Lundsneset, Tresticklans nationalpark, Boksjøn, Heråmadens og Fuglen. 

Naturvernforbundet i Halden skriver at risikoen for økt sårbarhet og tap av verneverdier på lengre 

sikt som følge av vindkraftverket må utredes. 

Halden kommune mener det bør legges en god buffer mellom verneområdene og planområdet for 

vindkraftverket, siden tiltaket medfører negativ landskapsmessig forringelse. 

Jan Stefan Karlsson skriver at naturreservat må skjermes for negative påvirkninger, ref. 

forskriftskrav og naturmangfoldsloven §49. Han skriver at forskning viser at dyr i gjennomsnitt 

fortrenges 5 km i en sone rundt vindkraftinstallasjoner. Påvirkningen på dyrelivet i naturreservat 

må utredes, og det må utarbeides en minsteavstand fra vindkraftverk til grensen for naturreservat.  

EHV skriver at de mener at høringsuttalelsene om påvirkning på verneverdier i nærheten av 

Aremark Sør er dekket av det foreslåtte planprogrammet. 

NVE har i utredningsprogrammet spesifisert krav til metode. Dette er oppdaterte standardkrav som 

ikke er tatt med i planprogrammet. 

2.7.2 Naturtyper  

Statsforvalteren skriver at de ikke ser noe argument for å la være å kartlegge for naturtyper slik det 

er formulert i foreslått planprogram. De mener det er høyst beslutningsrelevant hva slags 

naturtyper som finnes i planområdet, og i influensområdet rundt. 

Halden kommune skriver at endringer i lokalklimatiske forhold, blant annet kanteffekter, bør 

utredes. 
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Naturvernforbundet i Halden skriver at gammel skog, våtmark, myrareal og alle forekomster av 

eldre løvskog/hule trær bør kartlegges og skånes for eventuell utbygging.  

«I Dals-Ed säger vi nej til vindkraft i Aremark» skriver at tapet av skogkledde myrer og våtmarker til 

gråsoner der veier og ulike installasjoner skal bygges, må utredes og dokumenteres med kart. Det 

må også utredes hvordan gråsoner vil påvirke det omkringliggende skogsområdet innenfor og rett 

utenfor planområdet, skriver de. 

Ingeborg Anker-Rasch etterlyser en helhetlig naturtypekartlegging i tillegg til MiS-kartlegging for å 

synliggjøre naturverdiene. Hele området bør MiS-kartlegges på nytt, og resultatene må vurderes 

opp mot tidligere vurderinger av vernepotensial og hvordan vindkraftutbygging kan påvirke 

muligheten for framtidig vern. Hele planområdet bør kartlegges for naturtyper, skriver hun. 

Berit Bye Wilhelmsen skriver at kartleggingen bør inkludere påvirkning på nasjonalt viktige 

naturtyper, som myr og gammelskog. Hun ber videre om at det gjøres en helhetlig 

naturkartlegging i samarbeid med fagmiljøer og miljøorganisasjoner. 

EHV skriver at det vil bli gjennomført kartlegging av naturtyper etter Miljødirektoratets instruks 

(NiN), da det er kartlegging etter denne metodikken loven og forvaltningsmyndighet krever. Når 

det gjelder MiS, forventes kartlegging etter Miljødirektoratets instruks å fange opp de samme 

verdiene. De anser at det foreslåtte planprogrammet vedrørende naturtyper og vegetasjon er 

tilstrekkelig. 

NVE stiller krav til kartlegging av naturtyper i plan- og influensområdet. Naturtypekartleggingen 

skal utføres etter gjeldende versjon av Miljødirektoratets instruks (M-2209). 

2.7.3 Økologiske og landskapsøkologiske funksjonsområder for arter - 

Karplanter, moser, laver og sopper 

NVE stiller krav i utredningsprogrammet om et verdikart som viser funksjonsområder for 

beslutningsrelevante arter.  

2.7.4 Fugl 

Halden kommune skriver at utredningsprogrammet bør inneholde tap av biotoper/leikplasser og 

liknende som brukes av arter innenfor naturreservatet, for eksempel storfugl. Videre skriver de at 

EHV foreslår en feltinnsats i juni for fugleaktivitet. Halden kommune påpeker at mars-april er en 

viktig periode for å kartlegge leik (orrfugl/storfugl). 

IMVN skriver at det må oppgis fuglearter, både stasjonære, trekkende og besøkende, som har stor 

sjanse for rotor- og tårnkollisjoner. Videre skriver de at det må oppgis arter i andre artsgrupper 

som risikerer kollisjoner som flaggermus og insekter (for sistnevnte fins data som antyder 

mengde). De skriver videre at rotor- og tårnflater som medfører flukthinder og mulige kollisjoner 

må anskueliggjøres. 

Redd Taigaen skriver det må beregnes hvor stor del av luftrommet som er stengt av rotorer ved 

rettlinjet fugleflukt gjennom hele planområdet, og risikoen for kollisjonen med rotorer. 

Forum for natur og friluftsliv Østfold skriver at det er behov for feltkartlegginger over flere 

sesonger, særlig for fugl. De ønsker at det settes et krav til tilstrekkelig tidsbruk i felt. 
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Ole Pollen spør hvilke konkrete konsekvenser for fiskeørnens hekkeområder og andre truede arter 

i Ankerfjella som dokumenteres gjennom konsekvensutredningen. Han spør også hva som er de 

spesifikke habitatkravene for fiskeørn, og hvordan risikoen for kollisjoner med vindturbiner 

vurderes. 

Folkehelseutvalget i Motvind Norge viser til en studie gjennomført av det finske instituttet LUKE 

som viser at det er stor fortrengning av fugler og dyr fra vindkraftverk. For flere arter kan 

fortrengningen være opptil fem kilometer, som betyr at Aremark Sør vindkraftverk kan fortrenge 

arter fra naturreservat som grenser til planområdet.  

Jan Stefan Karlsson viser til IBA-områder var et eksklusjonskriterium ved utpeking av området for 

Nasjonal Ramme for Vindkraft. Han skriver at områdets nærhet til IBA-område må kartlegges. 

EHV skriver at utreder kjenner til forskningen om fortrengning av fugl som folkehelseutvalget i 

Motvind Norge viser til, og at den vil bli tatt med i konsekvensutredningen. De skriver videre at 

virkninger for områder utenfor selve planområdet vil også inngå i konsekvensutredningen, dersom 

dette er relevant. Eventuelle negative konsekvenser for verneområder vil uansett inngå i 

konsekvensutredningen. EHV anser at artsspesifikke kartleggingskrav er dekket under det 

foreslåtte planprogrammet vedrørende fugl. De anser dermed det foreslåtte planprogrammet som 

dekkende. 

NVE mener at planprogrammet til EHV er dekkende for temaet fugl. Det er satt krav om at 

utredningen skal gjennomføres med anerkjent metodikk etter gjeldende KU-veileder, og at det skal 

foretas grundig feltkartlegging av blant annet skogsfugl og fiskeørn. 

2.7.5 Flaggermus 

Naturvernforbundet i Halden skriver at systematisk registrering av flaggermus krever 

spesialkompetanse, spesialutstyr og er tidkrevende. Registrering må foregå på ulike tider av året 

som vårtrekk og høsttrekk og ved forskjellige vind- og temperaturforhold i løpet av sommeren, 

skriver de. 

Forum for natur og friluftsliv Østfold peker på viktigheten av å kartlegge flaggermus grundig, da 

kunnskapen er svært mangelfull. 

EHV skriver at de anser at artsspesifikke kartleggingskrav er dekket under det foreslåtte 

planprogrammet vedrørende flaggermus. De anser dermed det foreslåtte planprogrammet som 

dekkende. 

Etter NVE sin vurdering er det nødvendig å gjennomføre undersøkelser av flaggermus i plan- og 

influensområdet gjennom to trekksesonger for å få et tilstrekkelig kunnskapsgrunnlag. Vi stiller 

krav om dette i utredningsprogrammet. Kravet er strengere enn planprogrammet til EHV. Dette 

fordi det kan være utfordrende å oppdage flaggermus, og valg av metode for feltundersøkelser kan 

være avgjørende for å finne rødlistede arter.  

2.7.6 Annet dyreliv 

Naturvernforbundet i Halden skriver at insektfaunaen må utredes grundig av folk med kyndig 

kompetanse. Vannlevende organismer må også kartlegges av fagfolk og konsekvenser for 

vannmiljøene må gjøres rede for, skriver de. 
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Berit Bye Wilhelmsen skriver at insekter tiltrekkes av varmestråling fra generatorhusene og kan bli 

drept av rotorblader. Hun skriver at omfanget av dette bør vurderes. 

Ole Pollen spør om hvordan prosjektet vil påvirke de sammenhengende naturområdene i 

regionen, og om finnes det noen dokumenterte langsiktige effekter av habitatfragmentering på 

lokale dyrebestander. 

EHV anser at artsspesifikke kartleggingskrav er dekket under det foreslåtte planprogrammet som 

gjelder annet dyreliv. De anser dermed det foreslåtte planprogrammet som dekkende. 

NVE stiller krav i utredningsprogrammet til vurdering av om ansvarsarter og deres 

funksjonsområder (f.eks. yngle. og beiteområder, vandringsruter) kan bli vesentlig berørt av 

tiltaket. NVE stiller også krav til vurdering av virkning for hjort og annet vilt, i tillegg til eventuelle 

virkninger for insekter. Dette er oppdaterte standardkrav som ikke er med i planprogrammet til 

EHV. Virkninger for vannlevende organismer er etter NVEs vurdering tilstrekkelig dekket av de 

foreslåtte kravene i forslag til utredningsprogram. 

2.7.7 Geologisk mangfold 

Folkehelse Motvind Norge skriver at konsekvensutredningen må inneholde geologisk kartlegging 

av bergartene i området. Karakterisering og klassifisering av slike geologiske masser må bygge på 

geologisk kunnskap og metode, skriver de. 

Tiltakshaver anser at det foreslåtte planprogrammet vedrørende geologisk mangfold er 

tilstrekkelig.  

NVE har i utredningsprogrammet spesifisert krav til kartfesting og vurdering av geologiske 

forekomster. Dette er oppdaterte standardkrav som ikke er tatt med i forslaget til planprogram.  

2.7.8 Samlet belastning 

Forum for natur og friluftsliv Østfold viser til at det er flere kraftprosjekter og andre tiltak som er 

under planlegging i regionen, og skriver at dette tiltaket må ses over et større område og ikke bare 

helt lokalt.  

EHV anser at det foreslåtte planprogrammet som gjelder samlet belastning er tilstrekkelig. 

NVE har presisert i utredningsprogrammet at konsekvensutredningen skal inneholde vurderinger 

av samlet belastning i henhold til naturmangfoldloven § 10, i tillegg til andre relevante 

sumvirkninger av vindkraftverket og andre tiltak. Disse vurderingene skal blant annet omfatte 

andre planlagte kraftprosjekter i Østfold.  

2.7.9 Vannmiljø, vassdrag, forurensning og drikkevann 

Statsforvalteren krever at vannmiljø omtales som tema i utredningsprogrammet. Miljøtilstanden i 

berørte vannforekomster må beskrives, og effektene av planlagte tiltak vurderes opp mot 

eksisterende påvirkninger og gjeldende miljømål. Avbøtende tiltak må også beskrives. Videre ber 

Statsforvalteren at om at det blir redegjort for hvordan avløp fra driftsbygg/servicebygg skal 

håndteres og om dette vil kunne påvirke resipienter. Aktuelle avløpsanlegg må driftes i henhold til 

tillatelse og forurensningsregelverket for øvrig, samt ha tilstrekkelig kapasitet før det tillates nye 

tilknytninger. 
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Østfold fylkeskommune skriver at regionale vannforvaltningsplaner må inkluderes under regionale 

planer, og vannforskriften under nasjonale føringer. Planarbeidet må utrede hvordan tiltakene 

påvirker miljøtilstanden i berørte vannforekomster, og vurdere risiko for forringelse og 

konsekvenser for oppnåelsen av miljømålene. Dersom tiltakene kan påvirke vannmiljøet, må det 

gjøres en egen vurdering etter vannforskriftens § 12. Konsekvensutredningen må også vurdere 

samlet belastning på hver vannforekomst, skriver de. 

Mattilsynet uttrykker bekymring for drikkevannskilden Store Blanketjern, som ligger innenfor 

hensynssonen til planområdet. De varsler mulig innsigelse mot tiltak som kan medføre 

forurensning. For å unngå dette må planområdet ikke påvirke hensynssone eller nedslagsfelt 

negativt, og det må utarbeides en konsekvensutredning som inkluderer fare for forurensning – 

blant annet ved transport, veiutbygging og masseuttak. De skriver videre at bygg og 

anleggsområder, inkludert eventuell trafostasjon, må lokaliseres utenfor nedslagsfeltet, og en 

alternativ vannforsyning må utredes og være på plass før arbeid kan starte. 

Folkehelseutvalget i Motvind Norge skriver at sanking av bær og sopp har lange tradisjoner i Norge. 

Det samme har jakt og fiske. De skriver at det må utredes hvilke konsekvenser slik forurensning 

over lang tid (30-50 år) vil få for folk, fugler og dyr, ikke minst med tanke på at planområdet en 

gang skal tilbakeføres til naturområde. Det samme gjelder for slitasjeforurensning. De skriver at 

det ikke er nok å forholde seg til vindkraftbransjens tall når flere forskningsrapporter vise mye 

større mengder. 

«I Dals-Ed säger vi nej til vindkraft i Aremark» skriver at det må utredes hvordan og om det er mulig 

å forhindre forurensning av tilgrensende naturreservater og at det må beskrives hvilke spesifikke 

tiltak som bør gjennomføres for å forhindre forurensning. 

EHV skriver at ifølge Aremark kommune sin hovedplan for vann og avløp 2024-2026 har kommunen 

alternativ reservevannkilde, i Aspern ved Rustad (Nedre Østensvig). Videre utredes ytterligere 

alternative vannkilder da dagens råvannskilde har for høyt fargetall. Videre skriver de at de anser 

det foreslåtte planprogrammet som gjelder vann- og grunnforurensing som tilstrekkelig. 

Utredningsprogrammet er utvidet med krav og spesifiseringer til utredningen av vannmiljø, 

vassdrag, forurensning og drikkevann i forhold til EHV sitt planprogram, slik at 

utredningsprogrammet er i tråd med NVE sine oppdaterte standardkrav for utredningsprogram. Vi 

har også lagt til et punkt om at tiltakshaver skal vurdere eventuelle virkninger for 

vannforekomster, og krav til metode for utredning hvis vannforekomster kan bli påvirket. Med 

denne utvidelsen mener NVE at høringsinnspillene er ivaretatt. 

2.8 Friluftsliv 

Statsforvalteren skriver at vurderingene fra vindkraftverket for friluftsliv må ses i sammenheng 

med nabokommuners kartlagte og planlagte arealbruk. 

Østfold fylkeskommune ber om oppdatert friluftslivskartlegging, da Aremark ikke har gjennomført 

anbefalt kartlegging. Dette må gjøres i konsekvensutredningsperioden, og veileder M98 skal 

benyttes frem til ny veileder kommer i 2026. 

Halden kommune skriver at Tistedalen Friluftslag og eventuelt DNT bør kontaktes i forbindelse 

med utredninger av virkninger for friluftsliv.  
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Forum for natur og friluftsliv Østfold ber om at flere lokale organisasjoner – særlig DNT og 

Tistedalen Friluftslag – involveres for å sikre god lokalkunnskap. 

Kjetil Andre Bråthen anbefaler at tiltakshaver kontakter Arbeidernes jeger- og fiskerforening 

Halden, Bjørkebekk IF, Tistedalen Friluftslag og Aremark IF Trim og Mosjon for innspill om 

friluftsliv, herunder jakt, fiske, skiløyper og turstier i planområdet. 

EHV skriver at det er kommet inn flere høringsinnspill med viktig informasjon om friluftsliv. De 

skriver at planområde ikke vil gjerdes inn, og at det dermed vil være fri tilgang til område på 

sommerstid, med unntak av adkomstvei som blir bomveg, slik som i dag. På vinteren vil det 

etableres en tjeneste med varsling av fare for iskast.  

NVE er enig i at det er behov for oppdatert friluftslivskartlegging, og stiller krav om kartlegging av 

områder der dette mangler. Vi har også lagt til krav om at de lokale organisasjonene som er nevnt 

kontaktes som en del av friluftslivsutredningen.  

2.9 Landskap 

Statsforvalteren ber om at det inkluderes fotopunkt fra Søndre Boksjø og Lundsneset 

naturreservat. 

Østfold fylkeskommune ber om at konsekvensutredningen vurderer tiltakets betydning for 

opplevelsen fra landskap med regional og nasjonal verneinteresse, særlig Haldenvassdraget og 

Aspern. Det bes også om vurdering av visuelle virkninger fra Tistedalen, Asak 

middelalderkirkested, Bjørnstad herregård, Fredriksten festning, Holmegil kapell, Prestebakken 

kirke og Kornsjø ved svenskegrensen. 

Halden kommune ber om at konsekvensutredningen inkluderer visualiseringer, illustrasjoner og 

kart som viser virkninger i Halden, da flere tema kan ha betydelige konsekvenser for innbyggere og 

besøkende der. Fotostandpunkt for landskapstema må også omfatte steder i Halden, skriver de. 

IMVN ed og Ellen Renate Andreassen etterlyser visualiseringer fra både norsk og svensk side, samt 

synlighetskart med dekning inntil 3 mil, inkludert svenske arealer. 

Annette Grønborg Myrold og Geir Myrold ber om fotorealistiske visualiseringer fra Lomholmen, 

inkludert månedlige skyggevirkninger. 

Naturvernforbundet i Halden påpeker at fravær av lysforurensning i planområdet er en sjelden 

kvalitet som må belyses i utredningen. 

Berit Bye Wilhelmsen ber om at visuelle virkninger vurderes fra Vestre Bjørkebekk, Linnekleppen, 

utsiktspunktene over Aremarks innsjøer, Vestfjella og Strømfoss. 

Solveig Toft skriver at det bør innføres en variabel som vurderer graden av visuelle 

landskapsendringer, inkludert opplevelsesbaserte beskrivelser. 

Velforeningene på Aarbu og Skodsberg hyttefelt ber om visualiseringer fra Dyelven og Soltoppen 

på Aarbu, samt fra Skodsberg hyttefelt, da hyttene her vil ha fritt utsyn mot turbinene. 

«I Dals-Ed säger vi nej til vindkraft i Aremark» skriver at visualisering i kart må inkludere svenske 

områder.  
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I forslag til utredningsprogram lister EHV opp noen av fotostandpunktene de ser som aktuelle. 

Videre skriver de at flere fotostandpunkter som er foreslått i høringsuttalelser skal vurderes, og 

drøftes med en samrådsgruppe og kommunen. Angående lysmerking skriver de at de jobber for en 

løsning hvor hinderlysene slås på når en radar registrerer at fly eller andre fartøy komme inn i 

området, slik at hinderlysene kun slås på ved behov. For øvrig mener EHV at foreslått 

utredningsprogram for landskap er dekkende, også for virkninger i Sverige. 

NVE mener forslaget til planprogram i hovedsak er dekkende, men har lagt til krav om 

representative visualiseringer av nettanlegg og veier, i tillegg til presiseringer knyttet til 

utredninger av lysvirkninger. Vi har også oppdatert metodebeskrivelsen i tråd med nye 

standardkrav, og presisert at valg av fotostandpunkter skal baseres på høringsinnspill og andre 

innspill som er kommet inn gjennom medvirkningsprosesser. Det skal innhentes forslag til 

visualiseringspunkter fra Dals-Ed kommun. Det står i forslaget til planprogram at det skal 

utarbeides et teoretisk synlighetskart som viser vindkraftverkets synlighet inntil 30 kilometer fra 

planområdet. Dette omfatter også svensk side av grensen og andre kommuner. 

2.10 Klimagassutslipp 

Statsforvalteren ber om detaljerte klimagassberegninger for endret arealbruk og hele livsløpet til 

vindkraftanleggene, med et reelt og sannsynlig sammenlikningsgrunnlag. Beregningene må også 

vise klimaregnskapet basert på norsk strøm-/kraftmiks. 

Ellen Renate Andreassen skriver at det må utarbeides fullt karbonregnskap inkludert tap av myr og 

skog. 

EHV skriver at de er positive til å utarbeide klimagassregnskap med norsk miks, og anser ellers at 

det foreslåtte planprogrammet vedrørende klimagassberegninger som tilstrekkelig.  

NVE legger til krav i utredningsprogrammet om spesifisering av metode som skal benyttes i 

utredningen, for å oppdatere dette i tråd med våre nye standardkrav for utredningsprogram. 

Statsforvalterens krav om å bruke norsk kraftmiks er dekket gjennom utredningskravet om 

referanse til relevante utslippsfaktorer. 

2.11 Støy 

Statsforvalteren ber om at det utredes i hvilken omkrets vindkraftverket vil kunne være hørbart, 

med hensyn til boliger, fritidsboliger og natur- og friluftsområder. Dette må ses i sammenheng med 

nabokommuners planlagte arealbruk. Det bes også om redegjørelse for støy i anleggsfasen, særlig 

knyttet til trafikk mot gravplasser, med vekt på Holmgill gravplass. 

IMVN skriver at støykart må ta hensyn til lav-motstands-arealer (som vann, tjern, eksponert 

berggrunn), ikke til snittverdier. Det må redegjøres for støy som overskrider tåleverdier for viktig 

lydkommunikasjon hos fugler og flaggermus. Støyspredning i marka som forstyrrer insekter skal 

omtales. 

Tolserud hyttegrend krever at det tas hensyn til deres eiendommer når det skal lages kart for støy. 

Annette Grønberg Myrold og Geir Myrold ber om at forventet støy på Lomholmen beskrives. 

Folkehelseutvalget i Motvind Norge mener at den anbefalte minsteavstanden fra vindturbiner ikke 

tar hensyn til lavfrekvent og amplitudemodulert støy. 
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Ellen Beate Andreassen skriver at det bør brukes oppdatert metodikk for beregning av støy (LIDAR, 

akustikk) 

«I Dals-Ed säger vi nej til vindkraft i Aremark» ber om at støyvirkninger på verneområder på norsk 

og svensk side utredes, med dokumentasjon og kart som viser støyens gjennomslag i ulike typer 

terreng, særlig områder som Stora Ulvattnet og Boksjøene. Det bes også om at ulike 

turbinmodeller og høyder vurderes særskilt. 

Solveig Toft skriver at støy må utredes nøye, med særlig fokus på lavfrekvent støy.  

Jan Stefan Karlsson ber om at retningslinje T-1442 fra Miljødirektoratet revideres for å inkludere 

metoder som fanger opp alle relevante støytyper ved vindkraftutbygging. Han mener NVE må ta 

initiativ til dette i samarbeid med Statens vegvesen. 

EHV skriver at de vil utrede støyproblematikk i henhold til de enhver tid gjeldende veiledere for 

temaet. De anser at det foreslåtte planprogrammet vedrørende støy er tilstrekkelig. 

NVE stiller i utredningsprogrammet en rekke krav om utredning av støy. Tiltakshaver skal 

utarbeide et støysonekart med kartfestede soner for 40, 45 og 50 dBA, og skal vurdere sumstøy 

samt sannsynligheten for spesielle støyvirkninger. Støyutredninger skal gjennomføres i tråd med 

støyretningslinjen T-1442 og Miljødirektoratets veileder M-1941. Miljødirektoratet har ikke funnet 

grunnlag for å anbefale egne grenseverdier for lavfrekvent støy eller andre spesielle støyvirkninger. 

På bakgrunn av erfaringer fra andre vindkraftverk i Norge, samt at det er noe bosetting i nærhet av 

planområdet, ser NVE likevel behov for å stille krav om at tiltakshaver må utrede sannsynlighet for 

unaturlig amplitudemodulasjon og ev. andre spesielle støyvirkninger inkludert mulig 

rentoneproblematikk.  

Vindkraftverket skal planlegges med utgangspunkt i den anbefalte minimumsavstanden fra 

støyfølsom bebyggelse på fire ganger vindturbinenes totalhøyde, minimum 800 meter, og 

gjeldende støygrense.  

2.12 Folkehelse 

Østfold fylkeskommune ber om at konsekvensutredningen vurderer tiltakets påvirkning på 

folkehelse, med særlig fokus på støy, lysforurensning og redusert tilgang til turområder. 

Opplevelsen fra Haldenvassdraget og Aspern må også utredes. 

Morten Paulsen viser til forslag til utredningsprogram hvor det står at vindkraftverkets påvirkning 

på folkehelse er begrenset. Han spør om det er tilrådelig å gi konsesjon hvis dette stemmer. Han 

forventer at det lages en bedre kartlegging av hvilke konsekvenser som kan ventes av turbiner med 

høyde 270 meter. 

«I Dals-Ed säger vi nej til vindkraft i Aremark» skriver at støyproblematikken må utredes i forhold til 

helse. De skriver at meldingen fra EHV inneholder lite om erfaring og forskning på dette området 

og presenterer kun én studie som støtter påstanden om at helseproblemer i vindkraftområder er 

«opplevde plager» som skyldes mottakerens konstitusjon, helse og psykiske helse. 

Elizabeth skriver at metodikken for utredning av helse er mangelfull, og viser til at 

Folkehelseutvalget Motvind har laget et eget forslag til metodikk. 

Halden kommune ber om at folkehelse vurderes også for nabokommuner, da prosjektet ligger ved 

grensen til Halden og kan ha tilsvarende relevans som for Aremark. 
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Tron Lande Andersen ber om at konsekvensutredningen vurderer vindkraftens påvirkning på 

sosialt samhold. Han viser til at slike prosjekter ofte oppleves som konfliktfylte og splittende, og 

ber om at erfaringer og forskning på sosiale konsekvenser utredes. 

Jan Stefan Karlsson ber om at konsekvensutredningen inkluderer en bred kartlegging av 

helseplager knyttet til vindkraft. Han viser til behovet for å supplere Tysværstudien med data 

utenfor 2 km-sonen, inkludere støymålinger for alle støykilder, og gjennomføre kartlegging ved de 

høyeste vindkraftverkene i Norge eller Sverige. Det bes også om ROS-analyse, samt kartlegging av 

antall boliger og fritidsboliger som utsettes for risiko i berørte norske og svenske kommuner. 

Karlsson etterlyser en minsteavstand som er basert på helsefaglige vurderinger og som garanterer 

fravær av helseplager. 

EHV skriver i kommentar til høringsuttalelsen at de vurderer utredningsprogrammet for folkehelse 

som dekkende. De skriver at utredningsprogrammet vil dekke fylkeskommunenes bekymringer for 

hvilken konsekvens støy og skyggekast fra turbinene vil ha i naturreservatet.  

NVE viser til at det per i dag ikke finnes standardisert metodikk for utredning av 

folkehelsevirkninger. Eventuelle virkninger vil være basert på summen av andre virkninger av 

tiltaket. Dette er gjenspeilet i forslaget til utredningsprogram, som NVE mener er tilstrekkelig for 

dette temaet. Folkehelse skal også vurderes for nabokommuner dersom det vurderes som 

relevant.  

Det etterspørres ny forskning i flere av høringsuttalelsene, men NVE kan ikke kreve 

forskningsarbeid som en del av en konsekvensutredning. Når det gjelder minimumsavstand, viser 

NVE til at grenseverdier for støy settes med utgangspunkt i forskning på støy og helse.  

2.13 Skyggekast 

Tolserud hyttegrend krever at deres eiendommer inkluderes i kartleggingen av skyggekast. 

Folkehelseutvalget i Motvind Norge mener at NVE opererer med feil avstandskrav for skyggekast. 

Solveig Toft ber om at virkninger av skyggekast utredes grundig. 

EHV skriver at de anser at det foreslåtte planprogrammet vedrørende skyggekast er tilstrekkelig.  

NVE mener at forslaget til planprogram i hovedsak er dekkende for utredning av skyggekast. Som 

beskrevet i NVEs kunnskapsgrunnlag om skyggekast fra vindkraftverk har vi imidlertid oppdatert 

kunnskap som tilsier at skyggekast kan være relevant for mottakere inntil 2000 meter fra 

vindturbinene, ikke 1500 meter som det står i veilederen fra 2014. Utredningsprogrammet er 

oppdatert med dette. 

2.14 Medvirkning 

Østfold fylkeskommune skriver at planlegging og byggesaker må også følge barnekonvensjonenes 

føringer i artikkel 3, som sier at man skal ta hensyn til barns beste. Det er derfor viktig at det tidlig i 

planprosessen bestemmes hvordan medvirkningen fra barn og ungdom skal tilrettelegges og 

gjennomføres. Vi ber kommunen legge til rette for gode prosesser og aktiv medvirkning med barn 

og ungdom. Vi ber om at deltagelse og spor av dette samarbeidet kommer frem i planen, at det 

legges til rette for reell medvirkning. 
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Halden kommune skriver at de forutsetter at naboer varsles og informeres uavhengig av 

kommunegrense. 

NVE har satt krav om at virkninger for barn og unge skal spesielt vurderes for de fagtema der det er 

relevant. Videre viser NVE til regelverksendringene 1. juli 2023 med samordning av plan- og 

konsesjonsprosessen. NVE setter ikke lenger generelle krav i utredningsprogrammene om å 

etablere samrådsgruppe, men legger til grunn at tiltakshaver gjennomfører planer for medvirkning 

som utarbeides etter plan- og bygningsloven. Vi konstaterer at det i planen for medvirkning er 

foreslått å etablere en samrådsgruppe, og at dette er gjentatt i forslaget til utredningsprogram. Vi 

legger til grunn at deltakelse og opplegg for samrådsgruppen avklares mellom tiltakshaver og 

kommune.  

2.15 Kulturminner og kulturmiljø 

Østfold fylkeskommune varsler at det er behov for å gjennomføre en arkeologisk registrering 

innenfor planområdet, før de kan gi en endelig uttalelse i saken jf. Kulturminneloven § 9. De ber om 

at konsekvensutredningen inkluderer kartlegging av kulturminner fra nyere tid, særlig ruiner etter 

husmannsplasser, skogskoier og virksomhet langs elver, som fløtning. Historielag og grunneiere 

bør involveres. Det pekes på behovet for å undersøke kulturminner knyttet til skogbruk, setring, 

jakt, fiske, sager og gamle veifar. Fylkeskommunen understreker at skogfinske kulturminner må 

vurderes, og at kartleggingen må utføres av fagpersoner med kjennskap til hvordan slike 

kulturminner fremstår i terrenget. Det bes om at konsekvenser for kulturmiljøet synliggjøres, og at 

alternativer og avbøtende tiltak vurderes. 

Norsk Maritimt Museum krever å gjennomføre en arkeologisk registrering under vann før 

reguleringsplanen kan godkjennes, jf. kml. § 9 (tiltakshavers undersøkelsesplikt). Tiltakshaver 

plikter å dekke kostnadene for arkeologiske undersøkelser, jf. kml § 10. Museet anmoder 

tiltakshaver med dette om å ta kontakt med museet for utarbeidelse av budsjett og kontrakt. 

Øivind Strand lister opp kulturminner, boplasser og severdigheter som ligger i området, og ber om 

at de blir tatt med i konsekvensutredningen.  

EHV skriver i kommentar til høringsuttalelsene at anser at det foreslåtte planprogrammet som 

gjelder kulturminner og kulturmiljø er tilstrekkelig. De mener at arkeologiske utredninger under 

vann ikke er et relevant utredningstema, da vindturbinutbyggingen ikke er planlagt å berøre 

undervannsområder i planområdet. 

NVE forutsetter at tiltakshaver oppfyller kravene etter kulturminneloven, og viser til at det er opp 

til kulturminnemyndighetene å pålegge undersøkelser etter kulturminneloven § 9. Siden 

vannforekomster i liten grad er planlagt berørt, vil NVE anta at det vil være lite behov for § 9-

undersøkelser under vann, men vi legger til grunn at dette må avklares med 

kulturminnemyndighetene.  

NVE har oppdatert standardkrav til utredning av kulturminner og kulturmiljø, og oppdaterer 

utredningsprogrammet i tråd med disse standardkravene. Vi forutsetter at informasjonen om 

kulturminner som er kommet fram gjennom høringen tas med i arbeidet med 

konsekvensutredningen, og har satt krav om at utredningene skal gjøres med anerkjent metodikk 

og med relevant kompetanse.  
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2.16 Landbruk 

Statsforvalteren ber om at konsekvensutredningen vurderer virkninger for skogressurser og 

kommersiell utnyttelse av disse. De ber om at naturressurser, inkludert dyrka og dyrkbar jord, 

inngår i alle utredninger. Utredningen må vise detaljert arealbeslag og arronderingsmessige 

konsekvenser. Ved varig omdisponering av dyrka jord må alternative løsninger vurderes og 

begrunnes. 

EHV skriver at de ikke har registrert noen konkrete bekymringer rundt negative virkninger på jord- 

og skogbruk i høringsuttalelsene. De anser det foreslåtte planprogrammet for landbruk som 

dekkende. 

I planforslag EHV står det at de skal vurdere virkninger for jord- og skogbruk, herunder 

driftsulemper, tap av dyrka og dyrkbar jord, type skogsareal som berøres og virkninger for 

produksjon. NVE har i tillegg satt generelle krav om vurdering av avbøtende tiltak. NVE er enige i 

vurderingen til EHV om at forslaget til planprogram er dekkende for temaet landbruk.  

2.17 Værradar 

Meteorologisk institutt ber i sin uttalelse om at områder med forstyrrelser blir mindre enn 10 

kvadratkilometer, og om at det skal være 10 km eller mer mellom områder som gir forstyrrelser. 

EHV skriver at planområdet er på 22,3 km2 og at det kan ikke være 10 km mellom vindturbinene. 

Planprogrammet beskriver at Meteorologisk Institutt skal kontaktes for vurdering av tiltakets 

mulige virkninger. EHV anser at dette er tilstrekkelig og at det ikke kan fastsettes slike 

begrensninger i planprogrammet som MET beskriver. 

NVE har standardkrav om vurderinger av virkninger for værradarer, og vi stiller i tillegg krav i 

utredningsprogrammet om at tiltakshaver må vurdere tilpasninger av vindkraftverket for å unngå 

konsekvenser for værradarer. 

2.18 Samfunnssikkerhet 

Jan Stefan Karlsson ber om at konsekvensutredningen inkluderer en totaloversikt over alle typer 

uhell ved vindkraftverk i Norge og Sverige siden 2002. Det bes om særskilt fokus på anlegg over 200 

meter, og vurdering av risiko ved turbiner på 250–270 meter og effekt opp mot 10 MW. 

EHV skriver i kommentar til høringsinnspillene at den største bekymringen blant høringspartene 

angående samfunnssikkerhet er iskast. De anser at det foreslåtte planprogrammet vedørende 

samfunnssikkerhet er tilstrekkelig. 

NVE legger til krav i utredningsprogrammet om en kort beskrivelse av relevante erfaringer med 

uhell i norske og svenske vindkraftverk. Videre har vi har lagt til iskast som et eget utredningstema. 

Se neste punkt. 

2.19 Iskast 

Østfold fylkeskommune skriver at iskast er en problemstilling hvor det bør settes krav til utredning 

i planprogrammet.  
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Jan Stefan Karlsson skriver at iskast kan forekomme innenfor en radius på 500 meter, og at det 

ikke må skje over på andre eiendommer. Det bes derfor om at det implementeres en buffersone på 

minimum 500 meter mellom vindturbiner og omkringliggende eiendommer. 

NVE legger til krav om utredning av iskast som eget tema fordi det er et standardkrav i vår mal for 

utredningsprogram. I planprogrammet fra EHV er iskast kun inkludert som en uønsket hendelse i 

ROS-analysen. 

2.20 Lokalt og regionalt næringsliv 

Halden kommune skriver at påvirkning på attraktivitet og næringsliv, som også omfatter Halden, 

må utredes. De viser spesielt til næringslivsaktører innen turisme/reiseliv i nærheten av det 

planlagte vindkraftverket. 

Jan Stefan Karlsson ber om utredning av antall nye arbeidsplasser, risiko for reduksjon i 

eksisterende arbeidsplasser og virkninger for turisme. Inntekter til kommunen fra vindkraftverket 

må utredes, og tallgrunnlaget avklares. Det ønskes også beregning av redusert skattetilgang som 

følge av verdifall på eiendommer.  

Naturvernforbundet ber om at konsekvensutredningen inkluderer en analyse av markedet for 

fremtidig naturbasert reiseliv. De viser til at planområdet er et av få gjenværende områder på 

Østlandet uten lys- og støyforurensning, noe som gir viktige kvaliteter for bosetting og utvikling av 

turistnæring. 

«I Dals-Ed säger vi nej til vindkraft i Aremark» ber om at konsekvensutredningen vurderer 

påvirkning på verneområdenes opplevelsesverdi. Det ber også om at tap for reiselivsnæringen 

utredes, med særlig hensyn til turister i Dals-Ed kommune, inkludert mange tyske og nederlandske 

besøkende til Tresticklan og Nössemark. 

Berit Bye Wilhelmsen ber om at konsekvensutredningen vurderer lokal økonomisk nytte og 

samfunnsøkonomiske konsekvenser. Hun etterlyser oversikt over andel investeringer og 

driftskostnader som tilfaller lokale aktører, samt vurdering av risiko for verdiforringelse av 

eiendom og fraflytting. Det bes om at kortsiktige inntekter veies mot irreversible tap i natur, 

turisme og lokalt næringsliv. Hun ber også om utredning av visuell forurensning og 

trafikkbelastning, samt en vurdering av naturbaserte næringsalternativer som kanalbasert 

turisme, lokalmat, gårdsturisme og mikronæring. Hun mener det bør gjennomføres en 

samfunnsøkonomisk sammenstilling der en realistisk utvikling av naturbaserte næringer vurderes 

som alternativ til utbygging. 

EHV anser at det foreslåtte planprogrammet vedrørende næringsliv er tilstrekkelig. 

NVE legger til krav i utredningsprogrammet om virkninger for lokalt og regionalt næringsliv og 

kommuneøkonomien spesielt, da dette er et standardkrav som ikke er med i planprogrammet. 

Videre har vi lagt inn krav om en vurdering av om tiltaket kan påvirke annen bruk av planområdet i 

fremtiden.  

2.21 Eiendomsverdi 

Flere høringsparter uttrykker bekymring for verditap på boliger, hytter og fritidseiendommer som 

følge av vindkraftutbygging, og ber om at dette utredes grundig i konsekvensutredningen. 
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Høringspartene ber om at konsekvensutredningen inkluderer en grundig vurdering av verdifall på 

boliger, hytter og fritidseiendommer som følge av vindkraftutbygging, både på norsk og svensk 

side. Flere etterlyser modeller for økonomisk kompensasjon til berørte eiendomsbesittere, og at 

både nasjonal og internasjonal forskning legges til grunn for analysene. Det pekes på behovet for å 

dokumentere langtidseffekter på lokal økonomi og turisme, og å beregne redusert skatteinngang 

som følge av verdifall. Enkelte høringsparter ber også om at kommunens inntekter fra vindkraft ses 

i sammenheng med det totale eiendomstapet for innbyggerne. 

På bakgrunn av høringsinnspill og krav fra Aremark kommune har EHV har foreslått å utrede 

virkninger for eiendomspriser i influensområdet. NVE stiller seg bak forslaget til EHV for dette 

temaet. 
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Aremark Sør vindkraftverk – Oppsummering av hvordan 
Aremark kommunestyres vedtak av 19. juni 2025 er vurdert og 
hensyntatt i revidert plan- /utredningsprogram 

Aremark kommunestyre gikk i møte den 19. juni 2025 inn for å fastsette plan-/utredningsprogram for 
Aremark Sør vindkraftverk. Det ble knyttet en rekke forutsetninger til vedtaket om forhold som må belyses og 
klargjøres i konsekvensutredningene.  

I dette notatet gjennomgår vi kommunestyrets krav og kommenterer hvordan disse er hensyntatt i forslag til 
utredningsprogram. Det tydeliggjøres om det er gjort endringer i programmet eller om vi vurderer at 
programmet allerede var dekkende.  

Kommunestyrets vedtak: 

Kommunestyret fastsetter revidert planprogram for Aremark Syd vindkraftverk under forutsetning av at 
følgende tas inn i planprogrammet, dersom det ikke allerede er ivaretatt på en dekkende og forsvarlig måte, 
jf. Plan- og bygningsloven § 12-9 (se punktene 1 til 12 under): 

1. Masseuttak og massehåndtering i tråd med DMFs krav. 
 
Oppfølging  
I kap. 6.2.3 i utredningsprogrammet, under overskriften Mineralressurser er det lagt inn noen forsterkende 
formuleringer knyttet til vurdering av påvirkning av uttak av drivverdige mineraler.  
 
Krav til beskrivelse og vurdering av behov for masseuttak og massebalanse under anlegg av vindkraftverket, 
omtales i utredningsprogrammets kap. 6.1.2 «Planområdet, arealinngrep og komponenter». Her er det nå 
gjort noen presiseringer i teksten som tydeliggjør at endelig vurdering av massebehov og massehåndtering 
først blir endelig avklart i forbindelse med detaljplanarbeidet, jf. veileder fra KDD. Konsekvensutredningen vil 
likevel inneholde en overordnet vurdering av dette.   
 
Under samme punkt (planområde, arealinngrep og komponenter er det nå videre klargjort at det vil bli 
utarbeidet en egen melding med forslag til utredningsprogram for nettilknytningen. NVE vil fastsette 
utredningsprogram for nettilknytning etter gjennomført høring. 
 
2. Tekniske begrensninger for å unngå radarforstyrrelser (MET). 
 
Oppfølging 
Teksten under kap. 6.2.3 temaoverskrift Vær- og/eller kystradar er supplert med en tydeligere tekst som sier 
at eiere av radaranlegg innenfor influensområdet vil bli kontaktet og at avbøtende tiltak vil bli vurdert.  

3. Grundig vurdering av drikkevannskilder, inkl. Halden og alternativ vannforsyning (Mattilsynet). 

Oppfølging 

Forslag til utredningsprogram, kap. 6.2.3 tema Vann- og grunnforurensning inneholder allerede tydelig krav 
til kartlegging av drikkevannsinteresser og krav til vurdering av hvordan vindkraftverket kan påvirke disse 
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interessene. Det er nå presisert at drikkevannsinteresser på svensk side av grensen som kan bli påvirket, 
også vil bli kartlagt og vurdert.  

4. Samordning og eventuelt samarbeid med svensk side, og behandling etter Espoo-konvensjonen. 

Oppfølging 

Ny tekst er lagt inn under Generelle krav i kap. 6.2.1 i forslag til utredningsprogram. Budskapet i revidert 
forslag til utredningsprogram er at verdier og interesser i Sverige og mulige konsekvenser for disse vil bli 
beskrevet så langt det er beslutningsrelevant på lik linje med tilsvarende interesser og verdier i Norge. Det 
samme budskapet er også lagt inn i teksten under flere deltema i kap. 6.2.3, så som Landskap, vann- og 
grunnforurensning, friluftsliv og kulturminner.  

5. Eget utredningstema for folkehelse, inkludert påvirkning på barn og unge. 

Oppfølging 

Folkehelse er allerede presentert som et eget utredningstema i forslag til utredningsprogram, se kap. 6.2.3 
deltema Folkehelse. Det er nå skrevet inn en tilleggstekst som tydeliggjør at alle de tre mest berørte 
kommunene (Aremark, Halden og Dals-Ed) vil kontaktes i forbindelse med utredningsarbeidet som ansvarlig 
myndighet for folkehelse i sine respektive kommuner. 

6. Styrket vurdering av friluftsliv, kulturmiljø og landskap.  

Oppfølging 

Friluftsliv er et eget deltema under kap. 6.2.3. Det er lagt inn noe supplerende tekst som tydeliggjør at 
nærliggende naturreservat vil bli vurdert mhp virkninger for friluftsliv. Det er videre presisert at  
grenseoverskridende virkninger for friluftsliv også vil bli vurdert. Et arbeide med kartlegging av regionale 
friluftsområder nevnes som en framtidig kilde til ytterligere kunnskap om friluftslivsinteresser i 
influensområdet. 

Kulturminner og kulturmiljø er et eget deltema under kap. 6.2.3. Forslag til utredningsprogram dekker etter 
vår oppfatning temaet godt. Det er imidlertid lagt inn en kort supplerende tekst som understreker at data- og 
kunnskapsinnhenting vil omfatte ev. influensområder i Sverige.  

Landskap er et eget deltema under kap. 6.2.3. Teksten er supplert med utdypende beskrivelser av 
visualiseringer og 3-D modellering og det er gjort klart at også Halden og Dals-Ed kommuner kobles inn ved 
valg av fotostandpunkt.  

7. Krav om hensyntagen til boplasser, severdigheter og kulturminner innarbeides i plan- og 
utredningsprogram. 

Oppfølging 

Boplasser, severdigheter og kulturminner vil bli utredet grundig etter metodikk M-1941. Temaet vurderes å 
være godt dekket i forslag til utredningsprogram under kap. 6.2.3, deltema Kulturminner og kulturmiljø.  

8. En utredning av verditap på naboeiendommer skal inngå som en del av konsekvensutredningen 
og kommunestyret anbefaler at man bruker et tilsvarende område, for eksempel Marker, som 
referansekommune. 

Oppfølging 
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Temaet inngår i forslag til utredningsprogram under kap. 6.2.6 Andre tema, deltema Eiendomspriser. Det vil 
være naturlig å se på eksempler fra lignende prosjekter og steder som f.eks. Marker. Teksten i forslag til 
utredningsprogram er ikke endret. 

9. Ulike temaer knyttet til støy, skyggekast, friluftsliv og landskap skal utredes grundig og på en 
tillitsvekkende måte. I den forbindelse vil kommunestyret spesielt henlede oppmerksomheten mot 
det som Miljødirektoratet har pekt på som forklaring på dårlig kvalitet på konsekvensutredninger: 

• Manglende eller uspesifikke plan- eller utredningsprogram. Utredningsprogrammet har i dette 
prosjektet vært gjenstand for en omfattende hørings- og godkjenningsprosess. 

• Forslagsstiller får selv bestemme innhold i og omfang av utredninger. Innhold og omfang av 
utredninger er tydeliggjort i utredningsprogrammet. 

• Relevante parter har ikke medvirket i prosessen. EHV ønsker i samarbeid med vertskommunen å 
legge til rette for en god medvirkningsprosess.  

• Forskriften har uklare krav til innhold i konsekvensutredningen  

• Manglende bruk av anerkjent metodikk. For alle miljøtema vil konsekvensutredningene utarbeides iht  
metoden beskrevet i Miljødirektoratets håndbok om konsekvensutredninger M-1941.  

• Utredere har ikke relevant faglig kompetanse Det vil kun bli benytttet utredere med relevant faglig 
kompetanse. Gode prosedyrer for kvalitetssikring gjennom fagkontroll, og tverrfaglig kontroll er også 
vesentlig for å sikre god faglig kvalitet.  

• Forslagsstiller utøver press på utreder Det er i EHVs interesse at utredningene er utarbeidet av 
uavhengig konsulent og i tråd med Miljødirektoratets metodebeskrivelse. Dette vil bli vektlagt i alle 
faser og deler av arbeidet.  

• Forslagsstiller velger pris foran kvalitet og kompetanse. EHV ønsker et best mulig 
kunnskapsgrunnlag   

• Konsekvensene blir ikke synlige for beslutningstaker Ved at utrederne følger M-1941 og NVEs 
veileder, samt utredningsprogrammet fastsatt av Aremark kommune og NVE, vil det bli tydelig 
dersom utredningskravene ikke blir fulgt opp.  

• Det er ikke et godt nok system for kontroll av utredningen Norconsult praktiserer egenkontroll, 
fagkontroll og tverrfaglig kontroll i tråd med sertifisert kvalitetssystem.  

• Kommunestyret ber utbyggere være spesielt oppmerksomme på disse forhold i sitt arbeid med 
konsekvensutredningen. EHV er svært opptatt av grundige og uavhengige faglige vurderinger i sine 
plan- og utredningsprosjekter. 

Oppfølging 

KU-tema, som støy, skyggekast, friluftsliv og landskap vil utredes grundig etter metodikken i M-1941/NVEs 
veiledere. Det skal jobbes aktivt for å innarbeide hensyn til viktige verdier og interesser i utbyggingsplanene 
og dette vil bli dokumentert.  

10. Kommunestyret forventer at virkninger og konsekvenser for verneområdene samt tap av 
friluftslivsverdier/opplevelsesverdier utredes grundig og på en uhildet måte. 

Oppfølging 
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Friluftsliv, og forhold til vernede områder inngår som viktige tema i utredningsprogrammet og vil bli utredet 
grundig etter M-1941-metodikken, se også kommentarer til disse deltemaene under punkter over. Lokal 
medvirkning og innspill vil være viktig for å sikre et best mulig kunnskapsgrunnlag for vurdering av verdier og 
interesser i plan- og influensområdet. I utredningen vil det, i samarbeid med relevante aktører, legges frem 
forslag til avbøtende og eventuelt kompenserende tiltak.  

11. BirdLife Norge (tidligere Norsk Ornitologisk Forening) har definert Ankerfjella som et IBA 
(Important Bird and Biodiversity Area) område. Kommunestyret ber om at mulige konsekvenser for 
sjeldne fuglebestanders overlevelse og leveforhold utredes grundig og på en uhildet måte.  

Oppfølging - svar 

Kap. 6.2.3 i utredningsprogrammet, delkapittel Naturmangfold – fugl beskriver grundig planlagt feltarbeid og 
hvilke problemstillinger som vil bli belyst i konsekvensutredningen. Det er ikke gjort vesentlige endringer i 
teksten på dette punktet. 

12. Kabler (nettilknytningen) i bakken i stedet for luftstrekk skal utredes som et avbøtende tiltak for 
hele eller deler av strekningen. 

Oppfølging- svar 

Tilknytning av den enkelte turbin til transformatorstasjon i vindkraftverket planlegges med høyspentkabler i 
grøft, i hovedsak langs internveiene. Tilknytningsledning fra vindkraftverket vil dekkes av et eget 
utredningsprogram som fastsettes av NVE. Dette utredningsprogrammet gjelder derfor ikke nettilknytning.  

 
Kommunestyret ber kommunedirektøren, parallelt med konsekvensutredningen, utrede hvilke fordeler og 
ulemper som Aremark vil kunne få ved en eventuell utbygging. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


